
 

 

 افغان مینی مارکیت عرضه کنندۀ  

 انواع مواد خوراکۀ وطنی

 فیرفکس، ورجینیا                            داکترضیاء نظام 

تشدید بحران اقتصادی به رغم رشد 
 ای نسبی روابط تجاری منطقه

 ۰۲۰۲وضع اقتصادی افغانستان پس از تسلط طالبان در سال 
شدت بحرانی گردیده و کشور بدترین حالت اقتصادی را در دو  به

کند. عوامل متعدد داخلی و خاارجای وضاع  دهه اخیر سپری می
اقتصادی کشور را بحرانی ساخته و باعث بیکاری و فقر گستارده 

ها شهروند  شده است. یکی از عواقب این بحران، مهاجرت میلیون
تار ایان  وکنار جهان است. متاسااااناه بایا  افغانستان به گوشه

ایران  ویژه در  وطنان ما به ها با موفقیت همراه نبوده و هم مهاجرت
کنند، از حداقال  گی می های بسیار کار و زنده و پاکستان با سختی

حقوق و امتیازات شغلی و رهایشی برخوردار نیستند، مورد ساتام 
گیرند و بخشی از این مهاجران  اجتماعی و رسمی چندقاته قرار می

 شوند. با دستان خالی و روان خسته دوباره به کشور برگردانده می
بحران اقتصادی عوامل داخلی دارد. دلیل عمده وضعایات 

المللی توساط  بحران کنونی، عدم مراعات موازین و معاهدات بین
ویژه حقوق زناان،  اداره طالبان است. نقض گسترده حقوق بشر به

آمیزی که اقشار غیرطالب از جمله طبقه  های تبعیض اعمال سیاست
زانو درآورده و استبداد سیاسی که هرگاوناه   متوسط شهری را به

تعامل و تشریک مساعی را در داخل کشور ناممکن ساخاتاه، در 
های متمایل  جود آورده است که حتا دولت  مجموع وضعیتی را به

های  توانند قدم به حمایت از حاکمیت استبدادی در افغانستان نمی
رسمیت شناختن امارت طالبان بردارند. در ناتایاجاه   جدی برای به

حکومت این گروه سه سال پس از غضاب حااکامایات کشاور، 
همچنان دیاکتو و غیررسمی باقی مانده است. این عدم رسمایات، 

الامالالای  افغانستان را از معاملات اقتصادی و مبادلات تجاری بین
موثر محروم ساخته است و نهادهای رسمی کشور تحت کاناتارل 

المالالای  های مالی بین طالبان از سوی خیلی از کشورها و سازمان
های خارجی کاه در تاماام  تحریم شده است. در نتیجه، مساعدت

هاای  های معاصر افغانستان منبعی مهم برای تامیان باودجاه دولت
 گیر کاه  یافته است. طور چشم انکشافی و حتا عادی بوده، به

درصاد تاولایاد  ۲۲های خارجی  کمک ۰۲۰۲در سال 
ناخالص کشور بوده، در حالی که قبل از تسلط طالبان در حادود 

۰ داد. باا وجاود ایان،  درصد تولید ناخالص را تشکیل مای ۲
های رسمی و غیررسمی نسبی در دوره حاکمیت طالبان نیاز  کمک

ها در حاظ ثبات حداقلی و جلوگیاری  جریان داشته و این کمک
از فروپاشی کامل ممد واقع شده است. سازمان ملل در سه ساال 

های بشاردوساتااناه  منظور کمک میلیارد دالر به  ۴گذشته حدود 
ها حاکی از آن است که بخا   مساعدت کرده است، اما گزارش

هایی توزیع  ها از سوی طالبان به افراد و خانواده عمده این کمک
 اند. شود حامی دوام و تقویت نظام طالبانی شده است که تصور می

هاای  کننده کمک ترین تمویل ایالات متحده امریکا بزرگ
طاور  روز باه ۲۴تا  ۲۲جاری به افغانستان است. این کشور هر 

۰اوسط  هاای  میلیون دالر پول نقد به افغانستان از طریق سازمان ۲
سازمان ملل  ۰۲۰۲و  ۰۲۰۰های  کند. در سال المللی کمک می بین
 میلیارد دالر پول نقد به افغانستان انتقال داده است. ۲.۳

المللی، مدیریت بد  ها و انزوای بین به اضافه کاه  کمک
اقتصادی و فساد اداری در امارت طالبان باعث فرار سارماایاه و 

گذاری و تجارت شده است. طالبان برای کااها   کاه  سرمایه
اثرات این بحران بر بودجه عادی امارت طالبانی و تامین معاشاات 

رویاه ماواد  جویان  به استخراج و فروش بای ماموران و جنگ
اند؛ اما به دلیل مدیریت ضعیف، هراج این منابع  معدنی روی آورده
 همراه نداشته است. نیز عاید چندانی به 

هنوز هیچ کشوری در جهان حاضر نشده است کاه رییام 
 (۳رسمیت بشناسد. خیلی از )دنباله درصاحۀ   طالبان را به
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 هر کس هنری دارد و هرکس کاری  هرکس کسکی دارد و هرکس یاری

 چون احمد و بوبکر به گوشهٔ غاری  ماییم و خیالِ یار و این  گوشهٔ  دل

 حضرت مولوی

 گلبرت ، اریزونا                           پروفیسرداکترذبیح الله التزام

 توانمندسازی نیروی کار درافغانستان
بدبختانه افغانستان مألوف ما درمیان بی  از دوصاد وده 
کشور دنیا ازنگاه تولید غیرخالص داخلی در صف یک صد وسای 

م تولید غیرخالص داخلی دنیا قرار  ۰۲۰۲درسال  ۲وهاتم قرار دارد
آماربانک جهانی به یک صد و ش  ترلایاون دالار اماریاکاایای 
تقرریافت، حالانکه این رقم درافغانستان به صرف چهاارده و نایام 

بالغ بارچاهال  ۰۲۰۲ناوس افغانستان درسال ۲بلیون دالرتخمین شد
ویک ونیم ملیون نار قلمداد شده که به مقایسۀ ناوس دنیا )هشات 
  ۲اعشاریه یک بلیون( درحدودکم وبی  نیم فیصد را احتوامیکرد

یکی ازشاخصهایی که ازخلال آن سطح زندگی افاراد یاک 
کشور رامی توان تعریف کرد تولیدغیرخالاص داخالای ساراناه 
میباشدکه عبارت است ازتناسب بین تولیدغیرخالص داخلی وتعاداد 

این تناسب در افغانستان را بانک جهانی سه صد وپنجاه ودو  ۲ناوس
دالرفی سال گاته است، درحالیکه این شاخاص بارای ماجاماوع 

در  ۲کشورها طور اوسط بی  از سیزده هزاردالر تعیین شده اسات
حال حاضرسرعت توسعۀ تولید غیرخالص داخلی سرانه درافغانستان 
متکی به محاسبات بانک جهانی یک عددمنای رااتخاذ کرده که به 

 این اساس سطح
لازم است کاه ۲زندگی افغانها دارد رو به پائین رفتن است

ازین وضع سریعاً جلوگیری بعمل آید واقتصااد افاغاانساتاان راه 
 ۲پیشرفت رادرپی  گیرد 

این امرمستلزم آنست که یا درکیایت عوامل تولید بهباودی 
همچنان درعین زمان  ۲بوقوع بپیوندد و یا درکمیت آنها ویا درهردو

از سرعت تزئید ناوس به نحویکه بادستورات اخالاقای وشارعای 
 ۲سازگار باشد کاسته شود

عوامل چهارگانۀ تولید عبارت اند از زمین، کارگر، اجنااس 
نیروی کارشامل افرادی اند که بین سنیان ۲سرمایوی و کار آفرینی

پانزده وشصت وپنج بوده، درعسکری یابیمارستانها یا زندان ناباوده 
آن افراد درحال حاضاریاا  ۲ونه متقاعد ویامصروف تحصیل باشند

شامل وظیاۀ با مزدومعاش باشندویادر جستجوی پیداکرد ن کار باا 
 ۲مزد ومعاش

نیروی کار به تناسب ناوس از یک کشوربه کشور دگرفرق 
مثلاً طبق گزارشات بانک جهانی این تاسب درقزاقستاان  ۲زیاد دارد
در افغانستان این  ۲فیصد است ودر جیبوتی بیست و چهارفیصد ۵۹
فیصداست ودر کشورهای همجوارما این رقم ماتااااوت  ۴۰تناسب
فیصد، در  ۴۵فیصد، در پاکستان  ۳۰مثلاً درچین این تناسب  ۲است

 ۹۲تاجیکستان وترکمنستان هریک درحدود چهل، ودر ازبکساتاان
بااناک جاهاانای اوساط ۲فیصد میرسد ۹۰اوسط دنیا به  ۲فیصد

 ۹۴کشورهای پیشرفته راپنجاه ونه فیصد وازدنیای عقب ماناده را
اما یک مشکل بزرگ درجدا کردن رول اجنااس ۲فیصد گاته است

سرمایوی در مؤلدیت کارگر ازنق  خود کاارگاردرکشاورهاای 
همچو افغانستان هنوز وجود دارد که این مسئله درکشورهای رسیده 

اجانااس ۲همچوایالات متحدۀ امریکا تقریباً حال گاردیاده اسات
سرمایوی آن اجناسی اندکه به منظور تولید سائر اجناس و خدمات 

این اجناس انواع مختلف را شامل اند مثالاً  ۲بکار گماشته می شوند
ازیک سوزن خیاطی گرفته تایک خط آهن یایک میدان هاوایای 

 ۲وغیره
گاته شده است که درافغانستان عزیز ثلث تاولایاد مالای 
ازسکتور زراعت بدست می آید ومتباقی ازسکتورهاای صاناایاع، 
عمرانات، معادن،ترانسپورت، خدمات، و تولید آب و برق و گااز 

  ۲وغیره
درسکتور زراعت فعالیت های دهاقین کشاور ماا تاناهاا 
منحصربه استعمال انریی انسانی نیست بلکه سامان وافازاری هام 
درکار اند که در امر تولید محصولات زراعتی با دهاقیان کاوماک 
میکنند ازقبیل بیل وکلنگ وداس و قلبه و شاخی و چغل و غربال و 
دولاب و قناطیر بشمول سائر شبکه های آبیاری، و اسپار وقلبه گاو 

)دنباله درصاحۀ                                    ۲و تراکتور وگدام وغیره
 هشت(

  برومایلد، کولورادو                     داکتر غلام محمد دستگیر

  معرفی شد (Mohtasbbism)محتسبیزم 
در قسمت اول که با تعریف محتسبیزم آغاز یافت، نشار 
قوانین )؟( جدید طالبان که در جریدۀ رسمی شان بروز اول ربیع 

فقره نشر شده  ۲۹صاحه و  ۵۰هجری قمری در  ۲۴۴۳الاول سال 
دوم از فقره هشاتام تاا   بود تا فقرۀ هاتم تقدیم شد. در قسمت

آشنا شدید. درین قسمت اخیار  ۰۰تراشیدن ری  قسمتی از فقره 
از تراشیدن ری  تا ضمیمه قانون که در بارۀ نماز است، توجه تانرا 

   جلب میکنم.
از نصاب الاحتساب  ۲۲۲تراشیدن ری  به اساس رفرینس 

فتوا داده شده است. این اثر توسط عمر بن محمد بن  ۲۰۰ص  ۲ج 
عوض السنامی که یک عالم جید حنای نگاشته شده محل تولدش 

، ق وفات یافتاه ناه شاهار ه  ۰۲۴را هند نوشته اند که در سال 
تولدش معلوم است و نه محل وفات . در همین پاورقی از ابن عمر 
روایت شده که آنحضرت صلی الله علیه وسلم فرموده اند باروت 

در روایات احاماد و   تان را کوتاه کنید و ری  تانرا بگذارید.
نسائی آمده است: هرکس سبیل )بروت( خود را نگیرد از مانیست 
و شیخ البانی این روایت را در "صحیح الجامع الصغیر و زیاادتاه" 

صحیح دانسته است. لذا به گرفتن سبل  ۳۹۲۲به شماره ۲۰/۲۲۲۲
طوری تاکید شده است که بعد از تراشیدن بروت سایدی جالاد 

 ظاهر گردد.
اینست بروت خود شان اما یک فرد عادی اگر با این نوع بروت که بگفتۀ 

ند؛ چه ظلمی!.  خودشان غیر شرعی است دیده شود تعزیر و سزا می بی
ترجمه احراری از عمر بن محماد  ۹۰۵۰در حدیث نمبر  

بن زید، از نافع از ابن عمر از پیامیر صلی الله علیه و سلم روایات 
است که فرمود: " با مشرکین ناسازگاری کنید: ریشهاا را دراز 
کنید و سبیل ها را قطع کنید" و ابن عمر چون حج یا عمره مای 
رفت و آنچه از دست  )قبضه( ری  زیادتر میبود قطاع مایاکارد 

از "دوستی با   کتاب لباس جلد ششم(. ۴۹۰)صحیح بخاری صاحه 
اما امریکا را که چندی قبل   کاار وکمک به کاار" منع کرده اند.

کافر میگاتند و افتخار دارند که به مقابل  جهاد و استشهاد کرده 
اند ولی امروز که ماهانه ملیونها تا بلیونها دالر میگیرند و "اشاداء 

" را  ۰۳جازء  ۰۵علی الکاار و رحما بینهم؛ سوره الاتح آیه 
معکوس عمل میکنند، منافقتی بی  نیست! بر عنعنات تاریخی هام 
حمله برده تجلیل نوروز که شروع بهار و شب یلدا که شروع خزان 
است منع کرده اند که نمیدانم در کجای شریعت تجاوز بر تااریاخ 

   مجاز بوده است.
از منع ضایع کردن حقوق مردم و منع  ۰۳و  ۰۹در فقره 

  رفتار زشت با یتیمان و مظلومان نوشته اند.
آنچه در بالا ذکر شد همه ضایع ساختن حقوق اسالامای، 
تاریخی، اجتماعی وعنعنوی بود و هم هر روز حقوق یتیمان را که 
پول تقاعد پدران و یا مادران شان را غصب و ضایع کرده پایمال 

غایر مظلومان را   این سیستم محتسبیزم یک جامعه  میکنند: با ظلم
)ضارب  »کور خود بینای ماردم«ضرب المثل   خلق کرده اند.

المثل های دری افغانستان، دکتور عنایت الله شهرانی / محمد طاها 
از نشرات اناجامان فارهاناگای  ۰۹۰صاحه  ۰۰۰کوشان نمره 

  افغانستان( چقدر بر اینها مصداق پیدا میکند.
ذمی )اهل ذمه(، مستآمن )پناه  ۰۰در صاحه  ۰۲در فقره 

جویان(، طال و دیوانه هم بی تنُگه نمانده است. نوشته است کاه 
اینهارااز اجرای منکرات علنی منع کند. نمیدانم مقصد ازمنکارات 

 ( ۰نزد اطاال ودیوانه هاچیست؟آنهاکه نه شراب مینوشند)ص

یگانه مغازۀ افغانی 
 درمنطقۀ واشنگتن بزرگ

که تازه ترین موادخوراکی، میوه های 
فصل، نان های تازۀ وطنی، روت ها، 

میوه های خشک تازه وارد از 
افغانستان، وگوشت های تازۀ مرغ، 

بره، گوسفند، گوساله و گاو را با 
 بهای مناسبت تقدیم می کند
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 ناشر و مدیر مسئول : محمدقوی  کوشان

 عبدالناصر نورزاد

چه چیزی ترامپ را به سوی 
 افغانستان می کشاند؟

ترامپ بار ها از خروج امریکا از افغانستان در تحت اداره 
رییس جمهور بایدن، انتقاد کرده و آن را در اکثر سخنرانای هاای 
انتخاباتی اش، دستاویزی برای ناکامی دموکرات ها قلمداد مای 
کرد. شرایط طوری پی  آمد که امریکا برای پیگیری راهبرد بای 
ثبات سازی آسیا و ایجاد شکاف در محور آسیا، به دنبال انتاخااب 
استراتژی باز موازنه، افغانستان را بگونه ی غیر مناتاظاره، تار  
کرد. به دنبال آن، دولت تحت حمایت امریکا، فروپاشید و گاروه 
طالبان، بعد از بیست سال جنگ و خون ریزی به اساس دستور نامه 

 دوحه، به قدرت رسیدند.
حالا بعد از شکست دموکرات ها در انتخاباات اماریاکاا، 
ترامپ جمهوری خواه، به استناد به عملکرد های غیر متعاارف و 
شتاب زده، به دنبال این است تا پرونده افغانستان را باز گشاایای 
کند. چه چیزی باعث شده تا افغانستان، یک بار دیگر در ماحاراق 

 توجه امریکا بعداز تر  این کشور، قرار گیرد؟
چرا ترامپ میخواهد این پروندۀ بستاه شاده را دوبااره 
بازگشایی کرده و در دستور کار سیاست خارجی امریکاا، قارار 

 دهد؟
آیا اداره وی طمع بازی خون بار در محور افغانستان را با 
پی  شرط توجه به این کشور، دارد؟و بالاخره، چه چیزی ترامپ 
را به سوی افغانستان می کشاند؟ در این نبشته به این پرسا  هاا 

 پاسخ می دهم.
نخستین دلیل برگشت ترامپ به سوی پرونده خاون  -اول

بار حضور در افغانستان، ترمیم وجهۀ تخری  شده ی امریکاا در 
خروج فاجعه بار از افغانستان است. این خروج به قدری ساریاع، 
شتاب زده و غیر قابل متنظره بود که حتی رقبای امریکا در محاور 
آسیا، از آن شگات زده شدند و فورا با طالبان، داخل یک تعامال 
غیر متعارف و تاکتیکی شدند. این مساله برای امریکا که اناتاظاار 
نداشت، محور آسیا به این سادگی با طالبان تعامل تاکتیکی کناد؛ 
در عوض محاسبه امریکایی ها از خروج از افغاانساتاان، ایاجااد 
مزاحمت های امنیتی برای این محور بود که باید در افاغاانساتاان 
تحت حاکمیت طالبان، اجرایی می شد، شوکه کننده باود. اماا 
دسترسی طالبان به تسلیحات به جا مانده از جمهوریات ماخالاوع، 
پمپاز بی رویه پول در ظرف سه سال که بالغ به بیا  از بایاسات 
ملیارد دالر می شود، طالبان را قدری جسور ساخت که آموختند با 
یک روش موازنه محور، هم با منطقه و هم با فرا منطقه برای بقای 

 شان در قدرت، داخل تعامل شوند.
حالا امریکا از ادامه بازی امنیتی در افغانستان، نگران این 
است که مبادا محور آسیایی کنترول بازی را در دست گیارد و آن 
را به سمت منافع مطلوب خودش، هدایت نماید. این مساله بارای 
امریکای که چین را دشمن اصلی و تهدید شماره یک برای امنیت 
ملی خودش، تلقی می کند، غیر قابل قبول و آزار دهنده اسات. 
مخصوصا، حضور پر رنگ چینایی ها و استااده از افغانستان برای 
تسهیل مسیر ترانزیت کالای چینایی و هم دسترسی این کشور باه 
منابع زیر زمینی افغانستان را می توان دلیل درجه یک علاقمانادی 

 ترامپ برای برگشت به افغانستان، تلقی کرد؛
همانطوریکه که گاته شد، سیاست موازنه ماحاور  -دوم

طالبان در تعامل با منطقه و نزدیکی غیر قابل انتظاار باه ماحاور 
آسیایی، برای امریکا، شوکه کننده است. این حرکت مااهاراناۀ 
طالبان در حرکت به سمت منافع اعظمی خود شان، برای امریاکاا 
غیر قابل قبول است. این مساله در محاسبه بازی برای امریکایی ها، 
غیر قابل پی  بینی بود. حالا ترامپ می خواهد این بازی را با نگاۀ 
 برگشت به افغانستان، به سمت مطلوب منافع امریکا، سوق دهد؛

احتمالا، ترامپ قبل از رسیدگی به مسایل اکراین،  -سوم
خاورمیانه و ایران، در قبال افغانستان تحت کنترول طالبان بارای 
هدایت بهتری بازی خون بار امنیتی در تحت حاکمیت طالباان در 
افغانستان، راهبردی جدیدی را در خصوص همسایگی این کشور، 
مطرح کند که بدون شک، نمی توان منکر توجه غیر قابل وصف 

 امریکا به مساله افغانستان شد؛
ترامپ به مساله افغانستان، منحیث یک پرونده ی  -چهارم

با ارزش بالای حیثیتی و دارای اهمیت فراوان می بیناد. تاراماپ 
همانند ناپلئون نیست که مانند یک سردار جنگی، در میدان جنگ 
فیصله کند و تقسیم مناعت و نقص نماید. وی مانند یاک تاجاار 
سیاسی، در حاشیه های بازی های بزرگ به منافع اعظمی کشورش 
می اندیشد. این مساله در خصوص سایر رهبران امریکاا، صاادق 
 نیست. پس به این حساب، فیصله در مورد مسایل مهم و حیاتی ای 

 محمد اکرام اندیشمند

معنای ریاست جمهوری ترامپ 
 برای افغانستان و طالبان چیست؟

مجله خبری الکترونیکای  (The Diplomat)دیپلمات 
در واشنگتن پایتخت ایالات متحده امریکا که سیاست، جامعاه و 

دهد در مقاله ای،  اقیانوسیه پوش  می-فرهنگ را در منطقه آسیا
معنای ریاست جمهوری ترامپ برای افغانستان را توضیح میدهد و 

 به بحث می گیرد.
حکومت اول ترامپ با »دیپلمات در این مقاله می نویسد:

طالبان قرارداد امضا کرد. با توجه به اینکه طالبان اکنون عامالا 
کشور را تحت کنترل دارند، حکومت ترامپ با قضیه ی افغانستان 
چگونه برخورد خواهد کرد؟مذاکرات بین الافغانی بار ماباناای 
توافقنامه دوحه میان دولت قبلی افغانستان و طالبان هرگز صورت 
نگرفت. اما ترامپ در مبارزات انتخاباتی اش موضوع افغانستان را 

 برجسته کرد.
حاکمان بالاعل افغانستان یعنی طالبان تصور دیگاری از 
ترامپ دارند. طالبان مردی را می بینند که به خواست هاای آناهاا 
تسلیم شد و بدون درنظر گرفتن دولت جمهوری افغانستان مستقیما 
با آنها مذاکره کرد. آنها انتظار بهبود روابط با ایاالات ماتاحاده 
امریکا و حتی برسمیت شناختن دیپلماتیاک حاکاومات )اماارت 

 اسلامی(خود در ریاست جمهوری ترامپ را دارند.
ممکن است از جانب دیگر ترامپ فشاار بایاشاتار بارای 
تشکیل یک دولت فراگیر وارد کند که بخشی از توافق دوحه باه 
پیشنهاد طالبان برای برسمیت شناختن دیپلماتیک است. با این حال 
 طالبان بدبینی های زیادی در حکومت ترامپ خواهند داشت.

سناتور مارکو روبیو منتخب ترامپ برای وزارت خارجاه 
از منتقدان تند رو طالبان است و افغانستان تحت حاکمیت طالبان را 
تهدید مستقیم برای منافع امنیت ملی امریکا و شارکاای آن در 
آسیای مرکزی و خاور میانه میداند. روبیو همچنین میخواهد کاه 

 طالبان به عنوان یک سازمان تروریستی خارجی معرفی شود.
با توجه به این گمانه زنی ها ریاست جمهاوری تاراماپ 
احتمالا برای مردم افغانستان که بی  از سه سال است در حاکمیت 

 طالبان زندگی می کنند یک باتلاق خواهد بود.
مسولیت وضعیت کنونی افغانستان بدوش حکومات اول 
ترامپ و بعد حکومت بایدن است. اکنون ترامپ فرصتای بارای 
جبران و کاه  رنج مردم افغانستان دارد. بنا بر این او باید طالبان 
را به پای میز مذاکره بکشاند تا اطمینان حاصل شود که آنها باه 

 «تعهدات خود در توافقنامه دوحه عمل می کنند.

نکته های که در این مقاله بر سر تراماپ، افاغاانساتاان، 
موافقتنامه دوحه و طالبان بحث می شود، بسیار مهم و قابل توجاه 

 اند.
نکته ی بسیار مهم جمله ی آخر مقاله است که نویساناده 
می گوید اکنون ترامپ فرصت آنرا دارد تا طالبان را به پای میاز 
مذاکره در جهت اجرایی شدن تمام مااد موافقت نااماه دوحاه، 
بکشاند. زلمی خلیلزاد امضاکننده ی امریکایی افغان تبار موافقت 
نامه دوحه با طالبان نیز بازگشت ترامپ به قصر ساید را فارصات 

 تطبیق بخ  ناتمام موافقت نامه دوحه خواند.
سوال اصلی این است که ترامپ نیز در قصر ساید پس از 

، دفتر توافقنامه ی دوحه را باز مای ۰۲۰۹بیستم جنوری سال نو 
کند و از همه مهمتر برای عملی شدن بخ  نا فرجام موافقتنامه که 
مذاکره بین الافغانی و دولت اسلامی مورد توافق گاته می شاد، 
چه خواهد کرد؟انتقاد، تهدید، قطع پول، حملات هوایای، و یاا 
تعامل و نزدیکی بیشتر با طالبان بر سر منافع منطاقاه ای ایاالات 
 مااااااااتااااااااحااااااااده امااااااااریااااااااکااااااااا؟
نقطه ی روشن آن است که منافع ترامپ و امریکا در افغانساتاان، 
حقوق بشر، حقوق زنان و حقوق مدنی و اجتماعی نیست. از سوی 

میلیاارد دالار  ۲۵دیگر توقع و دل بستن به امریکای که به قیمت 
بمب و سلاح در یکسال گذشته به اسراییل تهیه می کند تا توساط 

و مرد فلسطینی غزه را دسته دسته باه  آن پنجاه هزار کود ، زن 
قتل برساند، برای حمایت از حقوق زناان و حاقاوق بشار در 

 افغانستان، توقع درست، واقعی و عاقلانه نیست./

که ربط به امنیت ملی امریکا می گیرد، وی بدون شک وارد یاک 
 معاملۀ سیاسی سود آور در افغانستان خواهد شد؛

ترامپ بادر  وضعیت ناگوار و جدید افغانساتاان  -پنجم
تحت کنترول طالبان، ناچاری این گروه در تامین هزینه های رییم 
شان، ابزاری موثری در جهت هدایت بهتر این گروه برای حرکت 
به سمت مسیر مطلوب در جهت تامین منافع حیاتی اماریاکاا، در 
دست دارد. این ابزار همانند کمک های مالی و حاماایات هاای 
سیاسی ای است که می تواند طالبان را ناتوان از هرنوع تمرد در 
برابر امریکا نماید. این کارت برنده برای امریکا، باعث می شود تا 
 ترامپ نگاۀ دوباره به افغانستان تحت کنترول طالبان داشته باشد؛

با جدیت در تعقیب اهداف حیاتای اماریاکاا در  -ششم
افغانستان تحت حاکمیت طالبان، همسایگان افغانستان ممکان در 
نحوه تعامل با طالبان، تجدید نظر کنند. این مساله باعث می شود تا 
طالبان از روی ناچاری به خواست های امنیتی، سیاسی و اقتصادی 
امریکای تحت رهبری ترامپ، تمکین مظلومانه کنند. به نظر مای 
رسد با تعقیب این سیاست، ترامپ فرصت های بیشتری برای ایجاد 
مزاحمت در محور آسیایی خواهد داشت. بنا این فرصات پایا  
 آمده را مغتنم می شمارد و به افغانستان دوباره توجه خواهد کرد؛

ترامپ به مسایل نمادین و ارزش محور در سیاسات  -هاتم
های قبلی امریکا، همانند دموکراسی، حقوق بشار و زناان، حاق 
تحصیل و کار و تحمیل ارزش های امریکایی، توجاهای نادارد. 
منافع حیاتی امریکا در محاسبات ترامپ و تیم اش، در قدم نخست 
قرار دارد، بدون اینکه برگشتی در مسیری تعقیب سیااسات هاای 
عمده امریکا در قبال مساله افغانستان و راهبرد بی ثبات سازی آسیا 
توسط امریکا، واقع شود، ترامپ خوب تر و بهتر می تاواناد باا 
طالبان وارد یک معامله سود آور سیاسی شود و مایادان تاهای 
افغانستان توسط امریکا را دوباره پر نماید. این مساله به هیچ عنوان 
به تعبیر برگشت دوبارۀ نظامیان امریکایی به افغانستان نیست. بال 
هدف اصلی، استااده از کارت طالبانیزم برای تامین منافع حیاتای 
امریکا در منطقه است. در این خصوص، مساله تحات کاناتارول 
داشتن پایگاۀ بگرام از طرف امریکا می تواند یکی از هدف هاای 

 اصلی این کشور، در تعقیب این راهبرد باشد؛
برای یک ابرقدرتی مانند امریکا، نه تنهاا مساایال  -هشتم

داخلی مهم است، بل حضور در مناطق استراتژیک و دارای اهمیت 
ییوپولیتیکی مانند افغانستان، می تواند مطمح نظر باشد. از ایان 
منظر افغانستان در این محاسبات امریکا برای ادامه پیکار جهانی با 
 رقبای ، یک مساله مهم و غیر قابل انکاار تالاقای مای شاود؛

ارسال پیام به رقبای امریکا در محور آسیا و اذعان این مساله  -نهم
که منشا در دیدگاه های بنیاد گرایانه ،فلساه وجودی وامپریالیستی 
امریکا دارد، این هدف را به دست می دهد که مانااطاق دارای 
اهمیت فراوان استراتژیکی و ییوپولیتیکی که گاهی متعالاق باه 
امریکا بوده، کسی نمی تواند چشم طمع به آن داشاتاه بااشاد. 
افغانستان نیز از جمله مناطقی است که برای ادامه پیکار جاهاانای 
امریکا در برابر رقبای ، یک موضوع مهم و غیر قابال اغامااص 
تصور می شود. جنگ با محور آسیایی، مستلزم ناوذ و حضور نرم 

 در افغانستان است؛
تیم ترامپ که شامل وزیر دفاع، مشاور امنیت ملی،  -دهم

رییس سی آی ای، اعضای ارشد حکومت  می شوند، اکثارا باه 
نوعی با جنگ افغانستان، ربط داشته اند. تیم وی همچنان بار ها از 
سیاست های سه سال اخیر رییس جمهور بایدن در قبال افغانستان، 

 انتقاد کرده اند. 
بنا تصور می شود که تصمیم جمعی تیم وی، نگاه هاای 
امریکا به طرف افغانستان را جدی سازد. ترامپ نمی تواند جدا از 
تیم  فکر کند. اگر قرار باشد چنین کند و همانند دوره قابال، 
شاهد کناره گیری مقام های تیم  باشیم، تااوت وی با باایادن 
چیزی نخواهد بود و انتقادات وی تنها جنبه نمادین داشته است. بنا 
ترامپ نمی خواهد همانند بایدن، میراث ناکامی از خود باجاای 

 باند.
به هرصورت، افغانستان به علت موقعیت حسااس اش، 
مرحله جدیدی از بازی قدرت های جهانی، نبرد میان شرق و غرب 
و تحول نظام بین الملل به سوی یک نظام پسا قطبی و طمع کشور 
ها برای دسترسی به ذخایر دست ناخورده ی آسیای مرکزی کاه 
در قالب بازی بزرگ جدید در جریان است، همه باعث می شوناد 

 تا ترامپ و تیم  نظر دوباره به این کشور نمایند. 
بدون شک که این برگشت امریکا به افغانستان، به هایاچ 
صورت به خیر مردم افغانستان نیست. تنها قشری از تکنوکرات ها، 
طالبان و قدرت های منطقه، امریکا و متحدان  از این بازی ناااع 

 خواهند برد. 
بازی خونین در محور منافع قدرت های بزرگ، میادانای 
مناسبی همانند افغانستان داشته و کماکان در محور ایان هادف، 
ادامه خواهد یافت. مردم بی پناه افغانستاان، هاماواره قارباانای 
 ناخواستۀ سیاست های قدرت های بزرگ و متخاصم، بوده اند./
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 ساناراسسکو                         مشتاق احمد کریم نورى

ضابط جنرالان حق ندارند از کُل 
 افغانهای امریکا نمایندگی کنند!

مقامات اسراییل که میدان ها را شغالى دیده اند مارکاب 
شان رامى تازانند گاته اند که به زودى به حذف نعیم قااسام هام 
خواهند پرداخت ، اما او گاته که هرچند اسراییل رهباران حازب 
الله راترور نمود واز بین برد ولى حزب الله نتنیاهو و صهیونیزم را 
از بین خواهد برد. ، ولى کشور هاى کور و نابینا هنوز هام ماى 
گویند که حق ) دفاع اسراییل محاوظ است ( تااین ذهنیتهاعادلانه 

 وصادقانه ارزیابى نگردد چطور صلح و بحران خاتمه یابد. 
این انتخابات حملات لاظى زبادى داشت ، دروغاگاو و 
احمق و زباله بازنده و دیکتاتور در انتخابات امسال از الگو هااى 
متعارف فرا تر رفته است . ادموند برگ گاته پلیدى زمااناى باه 
پیروزى میرسد که انسان هاى نخبه ساکت بماند. و یا معکوس بهره 

 ورى نمایند.
ترامپ درسخنرانى قبل ازوقت  پیروزى خاودرا اعالام 
نمودوگات نتایج بدست آمده نشان دهنده آن است که بزرگتریان 
جنب  سیاسى تاریخ امریکا رقم خورده و گات که به نتایاجاه و 
پیروزى سیاسى باور نکردنى رسیده است ، با هم باید مهربان باود. 

 هر کسى با غمى مى جنگند که ما از آن خبر نداریم . 
دونالد ترامپ افزود : من تا آخرین ناس باراى حاق و 
حقوق تان مى جنگم و از تیم انتخاباتى و معاون اش و همه اعضاى 
خانواده اش اولاد و خانم و پدر و مادرش و حتى ازخسر و خشوی 
فوت کرده اش به احترام نام گرفته یادکرد و ابرازتشکرو امتناان 
نمود . و از همه تیم انتخاباتی اش و معاون  و همه ، سپاسگازارى 

 نمود . 
دو نالد ترامپ که کتاب هنر بازگشت و چند اثر دیگر هم 
نوشته که ممکن براى مهندسى کاردن در تااریاخ ماباارزات 
جمهوریخواهان همه را. ثبت و راجستر نماید او از بسته باودن و 
محافظت مرز ها و سرحد ات ایالات متحده هم یاد نمود. و هکاذا 

 باید گات که چندین عمل سو قصد علیه او نا فرجام ماند.  
این باعث شد که به محبوبیت بیشتر او بیازاید ترامپ در 
این انتخابات. نق  ارائه شده خوبى داشت. جدول انتخااباات را 
سرخ نمود ه این در حالى بود که راى و نظر. در حصه دیوار آبى 
و آهنین نیز چشمگیر است. و تااوت چشمگیر را دارا مى باشد که 
جا دارد اگر عکس و خاطره اى دارید لطاا از باد نبرید او گاااتاه 

 که استراتیزى با اختلافاتى و مزه اى به تصویب مى رسد. 
در دور قبل بعضى ها با محک قرار دادن مولاااه هاا و 
شاخصه ها که استراتیژى و میانجیگرى را دموکراتهاا ناتاوانسات 
نهادینه سازند و هکذا سیاست هاى کج دار و مریز و بى تااوتى ها 
و سیاست هاى گنگ و مبهم در قبال جنگها و جنایت ها هام در 
شکست و گسست دموکراتها رول خود را داشته است اما اینکه دو 
زن نتوانستند که با وجود نخبه بودن که یکى هیلارى کلایاناتاون 
باشد که در پنجاه و هشتمین انتخابات ریاست جمهورى تراماپ را 
متوقف ساخته نتوانست واکنون هم درشصتمین انتخابات ریااسات 
جمهورى باز هم زنى دیگر در مقابل ترامپ متوقف شد که بیشتار 
ریشه یابى شود که آیا راى دهند گان براى پذیرش یک زن در 
راس قواى اجراییه آماده اند و یا خیر و یا علت و علال در چاه 
 بوده و کجاى کار مى لنگد که بعدا بیشتر بدان خواهم پرداخت . 
کامیلا هریس روز چهارشنباه شاشام ناوامابار درمایاان 
علاقمندان کمپاین دموکرات ها و ستاد انتخاباتی  سخنرانى نمود 
جریان دیده شده نماى آن بود که گریه و ناله و ساوگاوارى را 
طرفداران پروپا قرص دموکزات ها. داشتند و حتى بعضى شاان 
وانمود مى ساختند که ناامید شده و نمى توانند به زودى با نتایج بر 

 آمده از این انتخابات کنار بیآیند . 
به هر حال خانم هریس در این سخنرانى بیان نمود که مى 
دانم که گروهى از مردم امروز از نظر عاطاى متلاطم هستند در  
مى کنم اما ما باید نتایج این انتخابات را بپذیریم خانم کمیلا هریس 
 گات که نتیجه را مى پذیرد اما به مبارزه خود ادامه مى دهد . 

خانم هریس گات که امریکا هرگز دست از نبارد باراى 
دموکراسى براى حاکمیت قانون براى عدالت و حقوق و آزادى 
هاى که باید محترم شمرده شود و رعایت گردد دست بر نخواهاد 
داشت و ما این نبرد را از طریق صندوق هاى رأى و دادگاه ها و 

 گردهمایى ها ادامه خواهیم داد . 
خانم کامیلا هریس افزودکه در این کشور ما به قااناون 
اساسى ایالات متحده امریکا وفاداریم، ما با خداى خود و وجدان 
خود وفا داریم . و به خاطر همین پای بندى ها نتیجه انتخابات را 
مى پذیرم ، اما نبردى که علت آن این کمپاین بود واگذار ناماى    

 کنم .
  

این در حالى است که ترامپ با شعاراینکه اولویت کارى 
او اول ایالات متحده امریکا است دیده شود که با رفتن او به کاخ 
ساید و اشغال کار و وظیاه اش به صات جهل و هاتمیان ریاس 
جمهور ایالات متحده او تا چه حد با بحران هاى جارى بیروناى و 
التهابات داخلى کنار آمده میتواند و موضوعات انبار شده و باجاا 
مانده برسرمیز که از ریس جمهورچهل ششم باقى مانده او خواهد 
توانست که تا حدى زیادى عاملانه و عاقلانه وعادلانه وجسوراناه 
بدان بپردازد و یا اینکه او هم که پیرترین ریس جمهور اماریاکاا 
است که این بار وارد کاخ ساید مى شود وعده هایا  هاماه در 
جریان انتخابات بوده و رشته های  همه پنبه بوده و یا خیر یااهام 
اکیدا برف بام شانرا بر بام جناح رقیب و یکدیگرمى اندازناد کاه 

 آینده بدان جواب مى دهد .
دیده شود که گاته مشهور توماس جارسون چه ماقادار 
برداشت شده که یک میهن دوست واقعى از عدالات وکشاورش 
درمقابل ظلم وظالم دفاع خواهد نمود و بردیگران نیز فشار و ظلام 
وتعدى و یکجانبه نگرى را روا نمى دارد. و در همه چیاز هاا و 
کارها حرمتى وجود دارد و حدودى و ثغورى و. نباید که کاور 
کورانه و یکجانبه عمل گردد و نادیده انگاشته شود آرى و بالاى 
احترام کن تا محترم شمرده شوید و منطق تااهم و تمکین همواره 

 و همیشه والا و بالا پنداشته مى شود.
 با دعاى خیر همگانى و صلح واقعى جهانى، والسلام /

 حکایاتی از دل متون فارسی
ساخت و او  مرد فقیری بود که همسرش کره )مسکه(می

ها را باه  فروخت، آن زن کره های شهر می آن را به یکی از بقالی
ساخت. مردآنرا به یاکای از  های یک کیلویی می صورت دایره

های شهرمیاروخت ودرمقابل مایحتاج خانه رامیخرید.روزی  بقالی 
ها شک کرد و تصمیم گرفت آنها را وزن  مرد بقال به اندازه کره

گرم بود.  ۵۲۲کند. هنگامی که آنها را وزن کرد، اندازه هر کره 
او از مرد فقیر عصبانی شد و روز بعد به مرد فقیر گات: دیگر از 

خرم، تو کره را به عنوان یک کیلاو باه مان مای  تو کره نمی
گرم است.مرد فقیر نااراحات  ۵۲۲فروختی در حالی که وزن آن 

شد و سرش را پایین انداخت و گات: ما وزنه ترازو نداریم و یک 
کیلو شکر از شما خریدیم و آن یک کیلو شکر را به عنوان وزناه 

 دادیم ! قرار می
 پند لقمان

لقمان حکیم پسر را گات: امروز طعام مخور و روزه دار، 
و هرچه بر زبان راندی، بنویس. شبانگاه همه آنچه را که نوشتای، 

ات را بگشا و طعام خور. شبانگااه، پسار  بر من بخوان. آنگاه روزه
هر چه نوشته بود، خواند. دیروقت شد و طعام نتوانسات خاورد. 
روز دوم نیز چنین شد و پسر هیچ طعام نخورد. روز سوم باز هرچه 
گاته بود، نوشت و تا نوشته را بر خواند، آفتاب روز چهارم طلوع 
کرد و او هیچ طعام نخورد. روز چهارم، هیچ نگات. شب، پدر از 

ها بخواند. پسر گات: امروز   او خواست که کاغذها بیاورد و نوشته
ام تا برخوانم. لقمان گات: پس بیا و از این نان که بار    هیچ نگاته

اناد،     ساره است بخور و بدان که روز قیامت، آنان که کم گااتاه
 چنان حال خوشی دارند که اکنون تو داری.

 بزرگمهر وزیر انوشیروان
بزرگمهر وزیر دانای انوشیروان هرروز صبح زود خدمات 

رفت و پس از ادای احترام رو در روی انوشایاروان  انوشیروان می
گات: سحر خیز باش تا کامروا گردی.شبای اناوشایاروان باه  می

اش دستور داد تا نیمه شب بیدار شوند و سار راه  سرداران نظامی
بزرگمهر منتظر بمانند. چون پی  از صبح خواست به درگاه پادشاه 

های  از تن  در بیاورند و از هر طرف به او حمله کنند  بیاید لباس
 تا راه فراری برای او باقی نماند.

صبح روز فردا وقایع طبق خواسته انوشیروان اتااق افتاد. 
بزرگمهر راه فراری پیدا نکرد. چون صلاح ندید برهنه به درگااه 
انوشیروان برود، به خانه بازگشت و دوباره لباس پوشید. آن روز 
دیرتر به خدمت پادشاه رسید.پادشاه خندید و گات: مگر هر روز 

 گاتی سحر خیز باش تا کامروا باشی؟ نمی
بزرگمهر گات: دزدان امروز کامروا شدند، زیارا آناهاا 
شدم  زودتر از من بیدار شده بودند. اگر من زودتر از آنها بیدار می

 آمدم، من کامرواتر بودم.  و به درگاه پادشاه می
 ابلیس و فرعون

ای انگور در  روزی ابلیس نزد فرعون رفت. فرعون خوشه
تاوانای ایان  کرد. ابلیس گات: آیا مای دست داشت و تناول می

خوشه انگور تازه را به مروارید تبدیل کنی؟فرعون گااات: ناه.  
الحیل و سحر و جادو، آن خوشاه اناگاور را باه  ابلیس به لطایف

ای مروارید تبدیل کرد.فرعون تعجاب کارد و گااات:  خوشه
 احسنت! عجب استاد ماهری هستی.

ابلیس خودرا به فرعون نزدیک کرد و یک پس گردنی به 
او زد و گات: مرا با این استادی و مهارت حتی به بندگی قاباول 

 کنی؟ نکردند، آن وقت تو با این حماقت، ادعای خدایی می

 داکتر عبداللطیف پدرام

طالبان ذاتاً یک جریان 
 محور است پشتون

ی متکثر قومی، چندفرهنگای و چاناد  ما جامعه  ی جامعه
هاا،  ی احزاب، تنظیم گاپ بست و عمود خیمه هویتی است. چوب

است؛ به جز حزب  »قوم«فرهنگی-ها و جریان های سیاسی گروه
دموکراتیک که فراگیرتر بود و در متن دیگری از انادیشاه و 
هاای  سیاست متولد شده بود. حتا همان حزب متکی بار انادیشاه

فراقومی، در اوایل به دو جریان خلق و پرچم و در پایان کار باه 
های سخت و پنهان قومی و قومگرایای باه  علت موجودیت هسته

 ساختارهای قومی تجزیه شد.
محور است. با غیاب  جریان طالبان ذاتآ یک جریان پشتون

آور زنان. در امارت طالبان رهبران، تصمیم سازان، قدرتمندان  شرم
تبار اند.  هایی که امر و نهی میکنند همه پشتون و در یک کلام آن
ی افغانای  ها و ایجاد دولت مطلقه ی مطلق پشتون دنبال تحقق سلطه
های  میباشند. واقعیت سرسخت قومیت  ها و سمبول در تمام جلوه

های آنهایی که میگویند جنگ قومی نیست و  بر پندارها و دروغ
های دروغ، ماعاامالاه  طالبان قوم ندارند، چیره میشود و آن بافت

 گرانه و خاینانه را پنبه میسازد.
دیر یا زود طالبان آشکارا به جریان های قومی تاجازیاه 
خواهند شد. بحث شمال و جنوب قطعا مطرح میگردد. ضارورت 

شدن، کنادرال و تجزیه در دستور کار قرار خواهد گرفت   فدرال
و غوغا خواهد کرد. طالبان به پشتون و غیرپشتون و چیزی بیشتار 
از آن تقسیم خواهند شد. بنابر این من بر اساس این واقعیات میاان 
طالب پشتون و غیرپشتون تااوت میگذارم، با آن که تاکید کردم 

های ما  جریان طالبان یک جریان پشتونی معطوف به اشغال سرزمین
است. با توجه به خطراتی که وجود دارد و وضعیت بسیار پیچیاده 

های گاتگو با طالاباان  مدت بودن جامعه ما، نمیخواهم پل و کوتاه
غیرپشتون به کلی خراب شود؛ وانگهی طالبان غیرپشتون چنان در 
تنگنا قرار بگیرند که از همین طالبان افغان کمک بخواهند و آن ها 

ی دفااع از امانایات و   های چندین هزار ناری به بهانه هم لشکر
 های غیرپشتون بارستند. حاکمیت طالبانی به سرزمین

ضرورت مبارزه علیه جریان ارتجاعی و عقبگرای طالبان، 
ها، احتیاط برای گاتگو با  با توجه به خطر انکارناپذیر تهاجم پشتون

 طالبان غیر افغان را نای نمیکند.
ی مدعیان رهبری و فرماندهای  واقعیت این است که همه

فراری هستیم. مردم مانده اند و طالبان. بقیه ما در سرزمیان هاای 
آرام زندگی داریم و بسیاری هم که وضع شان خاوب اسات در 
سارهای لوکس فرانسه، لندن، اتری ،اسپانیا و آمریکا و ترکیه و 
کانادا سرگرم هستند. حال اگر یک طالب فارسی زبان یا هزاره و 

ها از فرود آمادن سالاح و شالاق  اوزبیک در غیاب ما فراری
ی مردم ما جلوگیری  های زخمی ی طالبان پشتون بر شانه بیرحمانه

میکند، بکند. ما که فقط لاف زدیم، و پول گرفتیم و نتوانستیم. باه 
ی  صراحت میگویم ما باید علیه طالبان مبارزه کنیم اما اگر در پیلاه

ی خود تنیده و مچاله شده باشیام  گرانه و سودجویانه افکار معامله
ی سربازان مغرور  ترجیح این است که به جای طالبان پشتون و ریه

 شان در خیابان های شمال، طالبان بومی محلات شان را اداره کنند.
این سخن من است:اگر کسی معنای آن را 

ساازی،  گیری است و شایعاه نمی داند و دنبال بهانه
اگر خلق  «مختار است. من فکرهای خودم را دارم.

 !/»رنجید، رنجیده باشد
 اشک رایگان

یک مرد عرب سگی داشت که در حال مردن بود. او در 
کرد. گادایای از  میان راه نشسته بود و برای سگ خود گریه می

کنای؟ عارب  گذشت، از مرد عرب پرسید: چرا گریه می آنجا می
دهد. ایان ساگ  گات: این سگ وفادار من، پی  چشمم جان می

ها نگهبان من باود و دزدان را  کرد و شب روزها برایم شکار می
داد. گدا پرسید: بیماری سگ چیست؟ آیا زخام دارد؟  فراری می

میرد. گدا گات: صبر کن، خداوند  عرب گات: نه از گرسنگی می
دهد.گدا یک کیسه پر در دست مرد عارب  به صابران پاداش می

دید. پرسید در این کیسه چه داری؟ عرب گات: نان و غذا بارای 
دهی تا از مرگ نجات پایادا  خوردن. گدا گات: چرا به سگ نمی

ها را از سگم بیشتر دوست دارم. برای نان و  کند؟عرب گات: نان
غذا باید پول بدهم، ولی اشک مات و مجانی است. برای سگم هر 

کنم. گدا گات: خا  بر سر تو! اشک خون  چه بخواهد گریه می
دل است و به قیمت غم به آب زلال تبدیل شده، ارزش اشاک از 

 نان بیشتر است. نان از خا  است ولی اشک از خون دل. / 
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 وودبریج ، ورجینیا                        خواجه محمدنعیم صدّیق

 مشــایخ لــوگــر
 با خا  خاتگان به حقارت نظر مکن

 آید صدای تیغ ز عریان بوریا
 )بیدل رح(

 ننکی رحمه الله علیها
خاورشایادی( دریاک  ۲۰۰۴بی بی خماری بنت ملا امیرجان)

خانوادۀ علم پرور ولسوالی برکی بر  به دنیاآمده واز صابااوت 
آثار رشد وصاا درجبین مبارک  مشاهده میگردید. بعداز بلوغ باه 
عقدنکاح مرحوم جلادخان شهید درآمد که ثمرۀ این عقد مسنون 

 یک پسربه نام سعادت خان شهید ویک دختر می باشد.
بی بی ننکی دراثر عط  باطنی دست ارادت به داماان حضارت 
مولانا نورالمشایخ زدند که بعد ازرحلت حضرت مولانا قدس سره، 
 تحت تربیت حضرت مولاناضیاءالمشایخ صاحب قرارگرفت . 

قرار اظهارجناب جاذبی صاحب که یکی ازخلاای استادصااحاب 
مبار  )محمد لعل رحمه الله( بودند وبه ابجد مکتوبات وافی آیات 
حضرت امام ربانی قدس سره آشنایی تام داشت، شخص خالایاق 
ومتواضع بود. او ورفیق شایق  )استاد مهتاب الدین طلحه( کاه 
موصوف نیز ازطرف استادصاحب مبار  در طاریاقاۀ عاالایاۀ 
نقشبندیه مأذون بود همواره میگاتندوبه این امرمعتقد بودند: هار 
فرد مسلمان سعی نمایدکه بایدهمیشه باطهارت باشد زیراناگازیار 
بنابر ضرورتی به کتابی ویاقلمی دست میزند، قلم مقسم باه خادا 
وکتاب کلام برحق خدا که جز به طهارت مسح آن جواز نادارد، 

 بناأ همواره باوضو می بودند .
جاذبی صاحب میارمود که: باری من واستاد صااحاب ماباار  
درایام خدمت عسکری ازقطعۀ مربوطه مرخص شدیم وتصامایام 
گرفتیم که بایدبه زیارت خلااای حضارت اماام رباانای)رح( 
درولسوالی بر  مشرف شویم، چون به چهار راهی برکی بار  
رسیدیم، ازشخصی آدرس مزارات این بزرگواران را تاااحاص 
نمودیم. به اشاره و زبان برای ما وانمودکردند. تیرماه ساال باود 
وهوا به نهایت سرد، درمسیر راه استادصاحب باه مان گااات: 
هوابسیارسرداست کاشکی یکی دوبولانای گارم مای باودکاه 
میخوردیم واندکی گرم می آمدیم. روبه مزار شیخ احامادبارکای 
نهاده بودیم، چون مزارمبار  شان بالای تپه موقعیت دارد روباه 
بالا روان بودیم. ازطرف زمین ها عاجزه ای جلوه گرشاد، چاون 
نزدیکتر شدیم سلام داد وگات: محمدلعل فرزندم ایستاد باش ! از 
شنیدن این صدای ملکوتی متعجب شدیم که این کیست که ماارا 
می شناسد ونام استادصاحب رابه زبان آورد. ماتاوقاف شادیام 
ازکنارچادر خود سه عدد بولانی گرم تندوری را برکشید وگات: 
دخترم نان می پخت وتازه بولانی هارابه تنور زده باودومصاروف 
بودم که صدای حضرت امام ربانی بگوشم طنین افگان شادکاه 
دخترم، این بولانی های گرم را بگیر وبه فرزندم محمدلعل و رفیق 
 همراه  برسان، به زیارت شیخ احمد می روند ونابلندهستند. 

جناب صوفی وارسته غلام نبی عشقری )رح( بعداز مالاقاات باا 
 )ننکی( فرمودند: او زن نه بلکه مرد بزرگواریست.

بی بی ننکی رحمه الله علیها باری درختم قرآن عظیم الشأن درنمااز 
تراویح به معیت مرشدمبار  شان درجلال آباد اشترا  ناماوده 
بود، بر وی حالتی طاری گشت که تاحال ندیده بود ونه شانایاده 
بود. جریان رابه خدمت حضرت ضیاالمشایخ صاحب حالی شد که: 
من حین استماع آیات قرآن عظیم الشأن از زبان قاری گلاب، همان 
آیات تلاوت شده را درسجده گاه خود رویتاً می بیانام. جانااب 
بزرگوارضیاالمشایخ صاحب فرمودندکه من چادری در کاتاواز 
فرمای  داده ام تاوقت عرس حضرت مولانا نورالمشایخ صاحاب 
میرسد اگر زنده بودم آنرا به عنوان خرقۀ خلافت به تومی پشانم، 

 اذکار ووظایف رابه اتمام رسانیده یی . 
متاساانه تاوقت موعود حضرت ضیاالمشایخ صاحب باافارزنادان 

تن از وابستگان  به کام وحشتزای کمونیزم فارو رفاتاناد  ۵۳و
 وتاحال اثرشان معلوم نیست و اعطای خلافت هم صورت نگرفت . 
از بی بی ننکی دو نواسۀ بچگی )محمدصدیق ومحاماداباراهایام( 
ویک نواسۀ دختری )گل آغای مجاهد( بازمانده است که ماشاءالله 

 دارای اخلاق حسنه و سجایای نیکو می باشند. 
خوارق بزرگی از بی بی ننکی به ظهور رسیده است. بی بی ننکای 

مزان به اهل بیت خود دستور دادکه به سر ووضع خانه ۰۰به تاریخ 
 ۰۵برسید، متوجه باشید، دست وپاچه نشوید. فردای آن به تاریخ 

داعی اجل را لبیک گات ودر پایان تپه ای که شیاخ  ۲۲۹۵میزان 
 احمدبرکی خلیاۀ حضرت امام ربانی آرام گرفته، دفن گردید.

 ای کم از زن فکر مرکب در طریق کعبه چیست
 این بیابان رابه پهلو رابعه غلتید و رفت                )صایب رح(/

************* 
برآن شد که غلبۀ نهایی یعنی کشتن افراسیاب که درشاهنامه رماز 

 پلیدی ونابکاری است، پیکار کند. )دنباله درستون سوم (

 هفته نامۀ امید   2211شمارۀ  صفحۀ چهارم 

برگرفته از مجموعۀ سوگواران، 
 نگاشتۀ داکترسیدمخدوم رهین

 تازیانۀ بهرام
سرزمین ما مهدحماسه های کهن است. درایامی بس کهن 
که هنوز روزنۀ اساطیر بر رخ تاریخ بازنشده بود وآدمیزاد هنوز باا 
نبشتن ناآشنا بود، دردیار ما حماسه های زندگی خیز درترانه هاای 
ملت ماموج میزد. درسرودهای آن زمان که هازاران ساال دردل 
کوهسار ماطنین داشت، رنگین ترین شور زندگی و دلپذیارتاریان 
زمزمۀ هستی نغمه گر بود وبطور شااهی وزبانی ازنسلی باه نسال 
دیگر رسید. درین نغمه ها ودرین سرودها دلیرانه تاریان حاالات 
ولحظات و پرشکوه ترین کارنامه های مقاومت برضد بیگاناگاان 
مهاجم نهاته است. حماسۀ خونین دفاع ازمقدسات وسرزمین آبایی، 
شرح رویدادهای بزرگ و سرنوشت ساز، راز مردی ها ونااماردی 
ها، لذت پیروزی هاو تلخی شکستها و فرجاام گانااه وتاجااوز 
وعصیان وتبهکاری وعاقبت نیکی وخیر، یاد نایاک قاهارمااناان 

 وپاکزادان ونارین خیانتکاران وگمراهان. 
سه هزارسال پی  ازامروز آن ترانه های کهن ملت ما در 
اوستا گردآمد وتا دوهزارسال دیگرماجراهای حامااسای دیاگار 
درحواشی آن حوادث، درکتب مختلف فراهم گشت، تا دهقاانای 
آزاده از اهل خراسان هزارسال پی  ازین همه روایات مجموعه ای 
به نظم آراسته و نام شاهنامه بر آن نهاد  وشاهکار بای ناظایاری 
درادب جهانی پدید آورد. در دیار حماسه خیز ما این ماناظاوماۀ 
سترگ قرن ها وردزبان پهلوانان وجوانمردان بود وصدای پرناوذ 
شاهنامه خوانان در روستاها وشهرها ومحافل شاهنامه خوانای باه 
شنوندگان سرمشق جوانمردی و فداکاری ودلاوری ومردانگی می 

 آموخت. 
سیمای دوست داشتنی آن قهرمان قهرمانان رستم، بااآن 
زور بازو ومروت و تواضع وباشکوه بی نظیری که بی گمان اورا 
ابرمرد میسازد، کیکاوس و دبدبۀ خسروی اش که ازباس دنایاا 
رابکام خوی  دید، برآن شدتا رازآسمان را دریابد،منی کارد و 
غرور آورد، تافرۀ ایزدی ازو رو برتافت، سهراب باا سایاماای 
معصوم ودلپذیر که مرگ نابهنگام  تراییدی آفرید، کیخاسارو 
که شهریار عارف مشرب بود وبرشاهنشاهی بدان پهناوری فرماان 
میراند وپس ازآن که بر دیوسیرتان پیروزآمد، ازخداوندخواسات 
که او را ازین دنیای فانی فرا خواند تامبادا مانند کیکاوس غارور 

 وتکبر دردل اوراه یابد واهریمن باریبدش . 
زنان فداکار وپارسا وشجاع چون تهمینه و روداباه و 
فرنگیس وگردآفرید. گرد آفرید دختر سپهسالار پایاری باودکاه 
درسرحد آریانا)کلمۀ آریانا در دورۀ سامانی به ایران تبدیل شاد( 
وتوران مرزبان بود. این دختر باشجاعت شکات انگیزی درمایادان 
نبرد بافرمانده سپاه دشمن جنگید و شاهکار آفرید . هاماۀ ایان 
هااحساس غرور ومیهن دوستی وحق پرستی در پیوند باا نایاکای 

 وراستی را در دل ها می پرورد. 
ازین چهره های دلپذیر وقهرمان، یکی بهرام است کاه 
ازفرماندهان لشکر و از دودمان گودرز است. گودرز پیر سپهسالار 
نامدار عهدکیان است. نبردآزمای چیره دستی مانند گیاو فارزناد 
اوست وپهلوانی چون بیژن نواسۀ او. فرزند دیگر اوبهرام نام دارد 

 که صحنه یی ازشجاعت ومردانگی اوموضوع بحث ماست.
درزمان کیکاوس شهریاربزرگ آریانا، تورانیان به خا  
آریانا هجوم آوردند وقسمتی ازنواحی مرزی رااشغاال کاردناد. 
سیاوش فرزندکیکاوس داوطلب دفع حملۀ متجاوزان شاد. ایان 
شهزادۀ جوان که ازسیماهای سخت دوست داشتنی شاهنامه است، 
موفق شدکه بسیار زود متجاوزان تورانی را ازسرحد آریانا براند و 
صد هاتن از بزرگان توران را اسیرکند. وقتی تورانیان چنین دیدند 
به اوپیشنهاد صلح کردند. سیاوش که جوانی پاکنهاد وسلیم الناس 
بود، پیشنهاد صلح را پذیرفت. وقتی خبرواقعه به کیکاوس رسیاد 
سخت برآشات. اوکه مردی خود خواه و خودکامه ، بود دستاور 
داد تاسیاوش اسیران رااعدام کند وبه حمله باه خاا  تاوران 
بپردازد. سیاوش که نمی خواست پس ازپذیرش صلاح دسات باه 
چنین عمل ناجوانمردانه ای بزند، ناچار ازترس پدر، خاودش باه 

 توران پناهنده شد.
افراسیاب فرمانروای توران که درشاهنامه مظهرشارارت 
وگناه است، نخست مقدم اورا گرامی داشت ودخترش فرنگایاس 
رابه زنی به او داد. امابعدها بر اثر سخن چینی وحسادت حاسدان، 
ناجوانمردانه این شهزادۀ جوان دل آگاه رابه قتل رساند. خبرکشته 
شدن سیاوش رستاخیزی درآریانا بپا کرد ورستم قهرماان بازرگ 
پیشاپی  سپاه آریانا برای انتقام خون سیاوش به توران حمله برد. 
در همین وقت فرنگیس دختر افراسیاب که همسرسایااوش باود، 
کود  اورا در شکم داشت. فرنگیس تاابادنایااآوردن کاود ، 
خواری هاومحنت های بسیاری را تحمل کرد اماهمچنان شاجااع 
وشیکبا ماند، تاآنکه کیخسروبدنیاآمد. پس از چندی فارناگایاس 
مخایانه باکیخسرو به آریانا فرارکرد وهمینکه کیخسرو بر تاخات 
 سلطنت آریانا نشست، به خونخواهی پدرش سیاوش برخاست و

 سپرنگایلد، ورجینیا            الحاج امان الملک باباجان جلاله

 گفتار ارزشمند
 سه چیز را با احتیاط بردار : قدم، قلم ، قسم .
 سه چیز را پا  نگهدار : جسم، لباس، خیال .
 ازسه چیز کار بگیر : عقل، همت، صبر .

 ازسه چیزخود رانگهدار : افسوس، فریاد، نارین .
 سه چیز راآلوده مکن : قلب، زبان، چشم .

 سه چیز راهیچگاه فراموش مکن : خدا، مرگ و دوست .
همبستگی و همدردید را از دست و چشم بیاموز، هرگااه دسات 
زخم بردارد، چشم برای  اشک می ریزد، هرگاه چشام پاراشاک 

 شود، دست اشکهای  را پا  می کند .
الها ! من اگر بدکنم، ترا بندگان دیگر بسیاراست. تو اگر مادارا 

 نکنی مرا خدای دیگری کجاست؟
خدایا ، هرگزنگویمت که بیا دست من بگیر، عمری گرفته یای 

 مبادا رهاکنی.
زاغ و طوطی هردو را زشت آفریدند. طوطی اعتراض کرد، زیبا 
شد، اما زاغ راضی بود. امروزطوطی درقاس اسات وزاغ آزاد 

 است . 
 سربلندی گربخواهی با همه یکرنگ باش
 قالی از صدرنگ بودن زیر پا افتاده است

خوشبختی و خرد باهم یک تااوت دارند : کسی که فاکارمای 
کندخوشبخت ترین آدم دنیااست، واقعاً هست، امااکسای کاه 
 فکرمی کند خردمندترین آدم است، معمولاً ابله ترین هست !

میوه ها تاپخته نشوند نمی ریزند، هنرمند تا نیاتد پاخاتاه نامای 
 شود .

فضیلت بسم الله الرحمن الرحیم برسه کلمه تقسایام مای شاود: 
اسم الله اشارت است به آفرینا   -۲آفرین ، پرورش، آمرزش. 

 -۲رحمان اشارت است به پرورش و دوام نعامات، -۰کائنات، 
 رحیم اشارت است به آمرزش درانتهابه رحمت. 

یعنی که اول گات بیامرزیدم بقدرت الله، سپس پاروریادم باه 
 نعمت رحمان و اخیراً بیامرزم برحمت رحیم . 

احمدشاه مسعود رهبر آزاده و با تقوا : وقتی یکی ازخبرنگااران 
مخالف از سایرفرانسه پرسید: آیا مسعودبردۀ شماا باود؟ چارا 
اینقدر به اودلبستگی دارید؟ وهمه ساله بخاطر یادبود وتصویرش 
را درپارلمان این کشورنصب میکنید؟ سایارفارانساه درجاواب 
گات: آیا تاکنون دیده یی که کسی یاکشوری تصویر برده های 
خود را دربالاترین نهاد دولتی یاخانه های خودنصب کند؟ نخیر! 
ما مسعود رابه دیدۀ یک رهبرآزاده وبا تقوا می ناگاریام وایان 
 احترام وجایگاه تا نسل های بعدی نیز ادامه پیدا خواهد کرد.

 غزلی از صائب تبریزی
 دوش آن نامهربان احوال ما پرسید و رفت 

 صد سخن سر کرد، اما یک سخن نشنید و رفت
 هر که آمد در غم آباد جهان، چون گردباد

 روزگاری خا  خورد، آخر به خود پیچید و رفت
 وقت آن کس خوش که چون برق از گریبان وجود
 سر برون آورد و بر وضع جهان خندید و رفت
 ای کم از زن! فکر مرکب در طریق کعبه چیست

 این بیابان را به پهلو رابعه غلطید و رفت
 گریه می آید به منصورم که در دار فنا

 گات چندین حرف حق، یک حرف حق نشنید و رفت
 )سیر معراج فنا را قوتی در کار نیست

 چون شرر می باید اند  همتی ورزید و رفت(
 صائب آمد در حریمت با دل امیدوار

 شد به صد دل از امید خویشتن نومید و رفت
********** 

درین حملات سهمگین همه پهلوانان وسپهسالاران آریااناا 
شرکت داشتند ودر جبهات مختلای درداخل سرزمین تاوران باه 
نبرد پرداختند. دریکی ازین نبرد ها سپاه آریانا درمیدان جنگ باه 
شکست روبرو شد وتعدادبیشماری ازسربازان و افسران کشاتاه 
شدند. ازجملۀ این کشتگان یکی ریو شهزادۀ جوان فرزند فریبرز 
پور کیکاوس بود. وی هنگامی که درمیان جنگ کشاتاه شاد، 
تاجی بر سرداشت وآن تاج برزمین افتاده بود. گیو ازفرماندهاان 
سپاه آریانا به لشکر شکست یافتۀ خود صدا زد که باایاد تااج 
شهزادۀ جوانمرگ رابدست آوریم و نگذاریم که بدست دشامان 

 بیاتد. 
 به دشمن رسد شرم داریم ازآن اگرتاج آن شهریار جوان

دوباره هنگامه گرم شد وازمیان سپاه آریانا بهرام توانست 
که تاج شهزادۀ جوان را با نو  سنان از زمیان باردارد. شاب 
نزدیک بود وسپاه شکست خوردۀ آریانا پس ازتلاات بسیاری که 
 داد بازحمت توانست که به دامن کوهساری عقب نشینی کند.

بهرام فرزند گودرز پیرباود، گاودرز از جااناباازتاریان 
سپهسالاران آریانا بود که در راه آزادی وتماامایات سارزمایان 
میهن ، نبردهای بزرگی کرده بود وده ها تن از خااناواده اش 

 درین پیکارهای عادلانه کشته شده بودند./)دنباله دارد(
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 هفته نامۀ امید  2211شمارۀ  صفحۀ پنجم 

 قسم به غربت واصف؛ 
 های وجودی ای تا چال  های حرفه گان مهاجر، از چال  نخبه

 درشهرمزارشریف 2۶۳۱صالح محمد خلیق و واصف باختری درسال
یک سال از غروب ستاره درخشان شعر و ادب معاصر پارسی استاد 
واصف باختری گذشت و در این مدت کسانی که با وضعیت شعر 

ویژه در دیاار ماا، آشاناایای  و ادبیات پارسی در روزگار ما، و به
ای دردنا  احساس کردند و شماری از  گونه دارند، فقدان او را به

اهل اندیشه دست به قلم بردند و آن را به سوگ نشستند. غایااب 
های جدی ادبی البته بسی پی  از  استاد واصف باختری از فعالیت

آن آغاز یافته بود، از هنگامی که با کنده شدن از سرزمین مادری 
های روزگار در یکای  های بیگانه شد و از ناگزیری رهسپار سرزمین
 ترین نقاط جهان ماوا گزید. از دوردست

حکایت استاد واصف از این حیث حکایت یک نسل از شااعاران، 
گارانای اسات کاه  گان و آفریانا  ادیبان، هنرمندان، نویسنده

کند و  می شان بر های روزگار آنان را از آب و خا  طبیعی توفان
گان یک سرزمیان ماظاهار  سازد. نخبه به سرتاسر جهان آواره می

های معنوی و آگاهی جمعی مردمان آنند که گذشته، اکنون  داشته
زنند. آنان هم مااخر کهن را باه  شان را به هم پیوند می و فردای
گذارند، هم رنج  گیرند، هم بر دردهای کهنه انگشت می ستای  می

زنند و هم راه رسیدن به آینده بهاتار را نشاان  امروز را فریاد می
سالاران یک سرزمینند که ماردم خاود را از  دهند. آنان قافله می

کوه و کمر عبور داده و به کمک شعر، ادب و اندیشه، به ساوی 
 شوند. خیز رهنمون می های سرسبز و حاصل جلگه
آید، توفانی عظیم و ویرانگر، بی  از هاماه  گاه که توفانی می آن

ها فرو  چاله رباید یا آنان را به سیاه شان می گان را از تن سرهای نخبه
افکند، زیرا این کار فتح برج و باروی یک سرزمین را آساان  می
توان  دار به سهولت می کند. در غیاب دیبانان استوار و استخوان می

از دیوارهای یک تاریخ بالا رفت و بناهای یک فرهنگ را در هام 
کوبید و از یک مدنیت آواری ریز ریز بر جاای ناهااد. تااراج 

ها پس از نابودی پاسداران کهن و  ها و به چپاول بردن گنجینه داشته
شاود و  پذیر می گی امکان ساده سرداران مردافکن یک سرزمین به

کند، تاا هار  راه را بر یغماگران از شرق تا غرب جهان هموار می
 باغستانی را چراگاه ستوران خوی  کنند.

شود که در مایاان  گاه دوچندان می گان یک جامعه آن درد نخبه
اکثریتی فاقد سواد، فاقد آگاهی تاریخی و فاقد دانایی اماروزی 

کنند. این درد از اکاناون  دهی می تلاش به روشنگری و آگاهی
نیست. هنگامی که حکیم فرزانه بلخ ناصر خسرو قبادیانای آواره 
کوه و بیابان شد و سرانجام در یمگان پنهان شد و پناه گرفات، از 

 ناهمزبانی پیرامونیان به ستوه آمد و گات:
 مرد هشیار سخندان چه سخن گوید 

 با گروهی همه چون غول بیابانی
این درد تنها از آن ناصر خسرو نیست، بلکه درد هر انسان آگاهای 

ای ناخوشایند به بند افتاده و از فاقادان  است که در زمانه و زمینه
چاه  هام آن  همزبانان همدرد و همدل به فغان آمده است. باا آن

های چنین کسانی است، بار دوش  ای از دردها و رنج تسکین پاره
کشیدن رسالتی در راستای روشن کردن اذهان و دمیدن جانی تازه 

گاان را  جان است تا با ناس مسیحایی خود مرده در کالبدهای بی
زنده کرده و بیماران رنجور را به درمان رسانده و کوران مادرزاد 
را به بینایی وصل کنند. این رسالت مسیحایی به آنان امید و انگیزه 

های خود را بر دوش گرفته و با همه تاوان  دهد تا صلیب رنج می
اش به پی  بروند؛ زیرا با همه مرارتی که در این کار است  فرسایی 

گان ماتاعاهاد و  گی بسیاری از نخبه بخ  آن به زنده نق  رهایی
 دهد.  مند معنا می رسالت

زناناد و رناج  گری مای بسیاری از کسانی که دست به آفرین 
کنند، برای ادای رسالتی است  کارهای دشوار را بر خود هموار می

آیناد.  می که از خویشتن فراتر رفته و در پی التیام زخم دیگران بر
شان  شان را ناهمند و پیام گان هرچند در میان اکثریتی که زبان نخبه

شان در  های کنند، اما اثرگذاری تلاش را نگیرند احساس غربت می
 کند. جهت رهایی دیگران طعم تلخ حوادث را برای آنان گوارا می

رساد کاه از مایاان  گان هنگامی به اوج خود مای غربت نخبه
مخاطبان آشنای خود برکنده شده و به اقصا نقاط جاهاان  اند 

شوند؛ جایی که نه همزبانیِ ظاهری وجود دارد و ناه  پرتاب می
همزبانیِ معنوی؛ جایی برای تنها زنده ماندن و به صارف ناااس 

 کشیدن رضایت دادن. 

 سدنی، آسترالیا                                    نصیراحمد رازی

 واژه های تصوف
در تمدن اسلامی و صوفیه کلمۀ دهری مانند مالاحاد و دهری : 

زندیق، ماهوم دقیق و روشنی ندارد و درهر دوره یی ممکن اسات 
به ماهومی خاص بکار رفته باشد. ولی اصل ایان اصاطالاح از 

وقالوا ماهی الا یاتناالدنیا نموت  «تعبیرات قرآن گرفته شده است:
و برروی هم بر کسانی اطلاق  ۰۴/۴۹آیۀ«ونحیا ومایهلکناالاالدهر

شده است که آراء ارباب دیانات رانمی پذیرفته اند وبیشتر نگرش 
 مادی وبراساس انکار ادیان داشته اند. 

در احتجاجات رسول )ص( دهری برکسانی اطلاق می شاودکاه 
جهان رابی کرانه می دانند وبه هیچ حشر ونشری عقیده نادارناد 
ودربعضی موارد در دوره های بعد و عصر ائمه بر پیروان مذاهاب 
دیگر ازقبیل دیصانی ها اطلاق شده است وبا برکسانی که حوادث 
را به روزگار نسبت داده اند، که این تعبیر اگر قبول شاود دسات 
کم درحد بیان مجازی، بسیاری از بزرگان اسلام هم در باعاضای 
تعبیرات شان دهری خواهند شد، وبه همین دلیل بعضی ناگزیرشده 

ساینۀ «ر از اسماء الهی بشمارآورند. )احتجاج طبرسی  »دهر«اند 
 »البحار

 نهصد و نود و نه نام
دراین که اسماء الهی چیست و تعدادآنها چنداست وایناکاه آیاا 
هرنام نیک و شایسته رامی توان براو اطلاق کرد، باید از ساوی 

 شرع تجویزشده باشد. 
)مسألۀ توفیقی بودن اسماء الاهی( بحث است )تاسیرکشااف و 
کشاف اصطلاحات الانون( و درباب تعداد اسماء حُسنی عقایاده 
برآن است که نود و نه نام است )مصباح کاعمی( نام مهین اسام 
اعظم که معتقد بوده اند هرکس آن را بداند همه مشکالات باراو 
گشوده میشود و درباب این که اسم اعظم کادام اسات، باحاث 
هاوکتاب هانوشته اند که قابل استقصا نیست. ولی یکی از عقلای 

است)مصیبت ناماۀ  »نان«نیشابور معتقد بوده که اسم اعظم همان 
 عطار(

اگار ناام ماهایان «سائلی پرسید ازآن شوریده حال     گات: 
 ذوالجلال

میشناسی بازگوی ای مردنیک  گات نانست این بنتاوان گااات  
 لیک

*********** 
سان درختی که از ریشه کشیده شده و در زمینی دیگر باا  آنان به

آب و هوایی دیگر غرس گردد، اما نتواند از نو ریشه بدواند، رو 
شاخ که دیگر  خشکند؛ درختی گشن گذارند و می گی می به پژمرده

دهد.  ای تازه نمی زند و میوه های  جوانه نمی برگ و باری بر شاخه
انجامد و انساان را باه  ها می گی از انگیزه شده این غربت به تهی

کشاند. شماری در ایان  رخوت، بلاتکلیای و فقدان خلاقیت می
شوند و شماری دیگر دردها را  دردی گرفتار می وضعیت به درد بی
هاا  ریزند تا به گورستان دردها، آرزوها و حسرت در خود فرو می

گاان،  دست برای بسایااری از ناخاباه تبدیل شوند. غربتی از این
گی  گی است، زنده ها و برابر با پایان زنده شدن از همه توانایی تهی

 ادبی، علمی و هنری.
رفته به برکنده شدن از آشیانه وجودی و  تراکم حس غربت رفته
انجامد. کسانای کاه  گی اگزیستانسیال می ریشه گرفتار آمدن به بی
خواهند در  یرفتارداشاتاه  آیند ومی می گی بر در پی معنای زنده

گی و از کلیت هستی، ناگهان خود  باشند، درکی از جهان، از زنده
یاباناد کاه تاا  تر در پهنه هستی مواجه می را با غربتی بس عمیق

کند و به آنان حس تنهایی در  های زیرین وجودشان ناوذ می لایه
دهد. از آن پس، زبان از گاااتان بااز  کران هستی را انتقال می بی
ماند و گلو از نالیدن و گاهی حتا ذهن از اندیشیدن، زیرا خاود  می

یابد. به قول  را با تنهاییِ نامتناهی و غربت ازلی دست به گریبان می
 یاد استاد واصف باختری: جاودان

 تموز ما چه غریبانه و چه سرد گذشت 
 کبودجامه از این تنگنای درد گذشت

 نسیم آن سوی دیوار نیز زخمی بود 
 ی اشباح خوابگرد گذشت چو از قبیله
 ز دوستان گرانجان کجا برم شکوه 

 مایه هرچه کردگذشت کنون که خصم سبک
 ی خا   ی افلا  شد نه برده دلم نه بنده

 ز آبنوس رمید و ز لایورد گذشت
 بگو که کید شغادان به چاهسارش کشت 

 مگو که وای ببین رستم از نبرد گذشت
 در این غروب، غریبانه دل هوای تو کرد 
 های برگ زرد گذشت حریق لاله ز رگ
 چو دل به دست ز کویت گذر کنم گویی 

 گرد گذشت یکی ز شیشه فروشان دوره
 قسم به غربت واصف که در جهان شما 
 یگانه آمد و تنها نشست و فرد گذشت

 مرد گات  احمقی و بیقرار 
 کی بود نام مهین نان؟ شرم دار
 گات: درقحط نشابورای عجب  
 می گذشم، گرسنه چهل روز وشب

 نه شنودم هیچ جا بانگ نماز
 نه دری برهیچ مسجد بود باز

 من بدانستم که نان نام مهین است
 نقطۀ جمعیت و بنیاد دین است
 از پی نان نیستت چون سگ قرار
 حق چو رزقت میدهد توحق گزار

 حق چو رزقت داد و کارت کرد راست
 تو بخور وز کس مپرس این از کجاست

: درمیان اهل سنت در نماز میت چهار تکبایار پنج تکبیر 
گاته میشود و روایات بسیار دراین مورد بااب هسات ازقابایال 

 »کبروا موتاکم باللیل والنهار اربع«ویا  »التکبیر علی جنائزاربع«

واینکه ابوسعید ازامام علی بن ابیطالب نقل میکندکه برمرده پاناج 
ثم یرفع الام یده بالتکبیر  «تکبیراست وازمسلمان فقه شیعی است 

به لحاظ تاریخی مسألۀ تعدادتاکابایارات  »ویکبر خمس تکبیرات
میگوید: درایان  »بدایه المجتد«چندان روشن نیست. ابن رشد در

باب اختلاف بسیاروجود دارد از سه تا هات تکبیر رانقل کرده اند 
وبعد می گوید فقهای بلاد برآنند که چهاراست ولی غایارشایاعاه 
نیزپنج تکبیر رانقل میکند. درادب فارسی چهار تکبیار بارچایازی 

 گاتن رواج دارد، چنانکه حافظ گوید:
 من هماندم که وضو ساختم از چشمۀ عشق
 چهار تکبیر زدم یکسره برهرچه که هست

: اشاعره شااعت را ازجانب رسل و اخیار  شفاعت پیران
درحق اهل کبایر جایزمی دانند برخلاف معتزله )شارح عاقاایاد 
نسای( وشیعه هم شااعت ائمه را علاوه بر رسول ص ازمسلمیاات 
می داند. صوفیه برای مشایخ خوی  نیزمقام شااعت راقایل شاده 

 اند. 
اما قشری درذیل آیۀ یَومْئَِذٍ لَّا تنَاَعُ الشَّاَاعَۀُ إلَِّا مَنْ أذَِنَ لَهُ 
الرَّحْمَ"نُ ورََضیَِ لَهُ قَولًْا، می گوید: شااعت بزرگان از برگزیدگان 
حق درمورد اصاغر)خرُدان( مقبول است وحق امروز مشاایاخ را 
درکار مریدان شان شااعت می پذیرد وبعد توضیح می دهد کاه 
این شااعت به دو گونه است، برای اصحاب سلو  از رهاگاذر 
فزونی تحقیق و توفیق است و برای آنان که گرفتار تحبط وغرور 

 اند ازطریق گذشت در حق ایشان ./
********* 

 ادریس رحمانی

 طالبان دارند چه بازی میکنند؟ 
درمیدان بازی جدید افغانستان طالبان کارت ها ذیال را در عایان 
زمان به دست گرفته اند و به شدت مصروف شال کاردن اناهاا 

 هستند:
. کارت تحاظ و دفاع از ۰. کارت ایجاد یک مشروعیت سیاسی۲

. کارت تحاظ و دفاع از منافع بانایااد گارایای ۲منافع پشتون ها
 اسااااااااااااااااااااااااااااااالامااااااااااااااااااااااااااااااای

 . کارت تحاظ و دفاع از منافع تریا  و میتا فیدامین افغانستاان۴
. کاارت هاماکااری ۳. کارت همکاری تاکتیکای بااروساهاا۹

. کارت همکاری تاکتیکی واستراتایاژیاک ۰استراتیژیک باچینیها
 همزمان باغربیها

. ۵.کارت همکاری تاکتیکی باایران وکشورهای خلیاج فاارس۰
. کارت حمایت تاکتیکی از ۲۲کارت حمایت تاکتیکی از القاعده

. کارت حاماایات ۲۲جنگنده های اسلامگرای اسیای میانه ویغور
مادارا و  -رقابت  -. کارت جنگ ۲۰استراتیژیک ازتی تی پی.
. کارت همکاری مالی و اقتصادی باا ۲۲مذاکره همزمان باداع 
روسی و بقیه کشور های جهان  -ایرانی  -کمپنیهای مختلف چینی 

در عین زمانو چندین کارت دیگری که نمیشود همه شانرا اینجا نام 
 گرفت در یک وقت وارد میدان بازی قدرت طالبان شاده اسات.
یعنی واقعا بزرگترین درسی که طالبان از گذشته گرفته اند همیان 

برابر دیروز ریسک گرفت و با همه طرف ها در  ۲۲است که باید 
عین زمان وارد معامله شد؟ایا ما در کدام کشوری از دنیاا ساراغ 
داریم که چنین یک محاسبه یی سیاسی نتیجه داده باشد؟ایا میشود 
با این همه نیرو ها و کشور های مختلف که منافع کاملا ماتاضااد 

ایا میشود این همه نیرو ها و کشور ها را  -دارند کنار امد؟اگر نه 
در عین زمان بازی داد؟اگر جواب اخری ما بلی نباشد پس باایاد 
منتظر یک درس بینهایت بزرگ دیگر تاریخی بود کاه ماعالاوم 
نیست چی وقت و از اکدام طرف فرا خواهد رسید ولی هروقتای 
که اغاز شود تمام مردم افغانستان بخصوص مردم پشتون افغانستان 
تاوان این همه بی با  وبی محابا بازی کردن طالبان راخاواهاناد 
پرداخت.زمان کار است تا مغز های متاکر طالبان دریابند که ایاا 
انها مبتکر ترین بازیگران سیاسی در تاریخ بشریت هستند که چنین 
بی با  بازی میکنند و یا هم ناکام ترین گروهی که به هیچ وجاه 

 از بازی های گذشته هیچ چیزی نیاموخته اند./
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 هفته نامۀ امید 2211شمارۀ  صفحۀ  ششم 

 ...تشدید بحران اقتصادی 
کشورها به علت نقض گسترده حقوق بشر، تعاملات خوی  را باا 

اند، اما تعاملات و تاجاارت  گیر کاه  داده طور چشم طالبان به
 کشورهای منطقه با گروه طالبان انکشاف قابل ملاحظه داشته است. 
حالا این سوال مطرح است که آیا توسعه روابط تجاری با 

ها و مشکلات اقتصادی ناشی از عادم  کشورهای منطقه، نارسایی
 رسمیت و نبود ارتباط متقابل با جهان را جبران خواهد کرد؟

 های عمده روابط تجاری طالبان : ایران و چین، طرف
مبادلات تجاری افغانستان تحت حاکمیت طالبان با ایاران 
رشد قابل ملاحظه داشته است. افغانستان بازار مهمی برای تولیدات 

 ۰۲۰۴ایرانی است. مبادلات تجاری ایران در چهار ماه نخست سال 
میلیون دالر بوده است، در حالی کاه در  ۰۰۹با افغانستان حدود 
میلیون دالر بوده و در یک  ۹۰۹این رقم  ۰۲۰۲چهار ماه اول سال 

 افزای  داشته است. "۲۰سال، 
ارزش صادرات ایران به افغانستان طبق آمار اتاق مشتر  

 ۰۴۵مبلغ یک میلیارد و  ۲۴۲۰افغانستان و ایران در طول سال 
میلیون دالر بوده، اما واردات ایران از افغانستان در آن سال خیلی 

میلیون دالر بوده است. به دلایال باحاران  ۹۲ناچیز و در حدود 
رود رواباط  وخامت در ایران، انتظار نمی اقتصادی و سیاسی روبه

تجاری طالبان با آن کشور اثر مثبت چندانی بر اقتصاد افغانساتاان 
گسیخته بازار مالی و پولی، اقتصاد ایاران را  بگذارد. تلاطم لگام

جاذبه ساخته است و احاتاماال افازایا   پذیر و کم بسیار آسیب
صادرات افغانستان که محدود به مواد معدنی و محصولات زراعتی 

 است، در آینده نزدیک به آن کشور بسیار کم است.
شرقی ماا، چایان  طرف تجاری دیگر طالبان همسایه شمال

براساس آمار ملل متحد یک میلیاارد و  ۰۲۰۲است. چین در سال 
میلیون صادرات به افغانستان داشته و واردات  از کشور ماا  ۰۰۲
تر از صاادراتا  باوده  برابر کم ۰۲میلیون دالر، یعنی  ۳۴فقط 

ترین  حیث کشور کم است. اخیراً چین اعلام کرده که افغانستان به
یافته مثل برخی کشورهای مشاباه در قااره افاریاقاا از  انکشاف
های گمرکی معاف شده است. ولی با نگاه به حجم نااچایاز  تعرفه

شاده  توان گات که معافیت تعرفوی اعلام صادرات افغانستان، می
 تاثیر چندانی بر اقتصاد کشور نخواهد داشت.

قرارداد پرمناعت اساتاخاراج  ۰۲۰۰چین در ماه دسامبر 
های ناتی آمودریا در ولایاات  میدان ناتی قشقری و سایر میدان

جوزجان و فاریاب را امضا کرد که براساس آن در سه سال اول، 
 ۹۴۲ساال،  ۰۰میلیون دالر و بعد از آن بارای  ۲۹۲آن کشور 

گذاری خواهاد کارد.  های ناتی سرمایه میلیون دالر در این حوزه
گذاری چین  حتا اگر چین به این تعهدات عمل کند، اثرات سرمایه

بر وضعیت شغلی و عایداتی مردم افغانستان چندان امایادباخا  
های چایان  گذاری میانه از سرمایه نیست. تجربه کشورهای آسیای

دهد که آن کشور برای انتقال دان  به نیروهای ماحالای  نشان می
دهد و تمام نیروی متخصص و حتا بخ  عاماده  کاری انجام نمی

کند. سیااسات  های  از چین وارد می  کارگران عادی را در پرویه
گی کشاورهاای  ها باعث تشدید وابسته گذاری چین در این سرمایه

 شود. فقیر می
قابل یادآوری است که سهم پاکستان در تجارت افغانستان 

خصوص در بیست سال دوره جمهوری اسلامی بسیار پررنگ بود  به
رفت که در حاکمیت طالبان این روابط افزای  یاباد؛  و انتظار می

های موجود بین طالبان و حاکاومات  اما در عمل چنین نشد. تن 
های سنگین گردیده و در ناتایاجاه  پاکستان منجر به اعمال تعرفه

تر از یک میلیارد دالار  تجارت دو کشور از دو میلیارد دالر به کم
 کاه  یافته است.

میانه با طالباان باا تارس و   توسعه روابط تجاری آسیای
نگرانی همراه است. روابط طالبان با آسیای میانه جز تاجیکساتاان 
گسترش یافته است. تاجیکستان طالبان را تهدیدی مستقیام بارای 

داند و این گروه را به حمایت از جنب  انصاارالله  امنیت خود می
کند. در عین حال تاجیکستان میزبان سران و فعالان جبهاه  متهم می

طور نسبی  مقاومت ملی است. باوجود آن، تجارت بین دو کشور به
ارزش ماجاماوعای  ۰۲۰۴جریان دارد و در هات ماه اول سال 

میلیون صادرات  ۰میلیون دالر بوده که  ۲۲تجارت دو کشور تنها 
میلیون صادرات تاجیکساتاان را  ۰۰افغانستان را مواد زراعتی و 

حاال   داده اسات. باا ایان برق، سمنت، روغن و غیره تشکیل می
خصاوص  روابط تجاری کشورهای آسیای میانه در مجماوع، باه
افزایا   اوزبیکستان، قزاقستان و ترکمنستان با امارت طالبان روبه

است. دلیل گسترش این روابط عمدتاً سه چیز است. دلیل نخسات، 
های تجاری است. گروه طالبان، عامل  امنیت مرزهای شمالی و راه

ثباتی در دو دهه اخیر، حالا در افغانستان حاکم اسات و  اصلی بی
جنگ تقریبا متوقف شده است. این امر به تسهیل روابط تاجااری 
کشورهای منطقه با افغانستان کمک کرده است. دلیل دوم، ترس 
کشورهای آسیای میانه از احتمال سرایت خشونت از افغانستان به 

افگنی است که درخا )ص  آن کشورها توسط گروههای دهشت
۰ ) 

 

 ساناراسسکو                         مشتاق احمد کریم نورى

ضابط جنرالان حق ندارند از کُل 
 افغانهای امریکا نمایندگی کنند!

در این شماره به انتخابات ریاست جمهورى ایالات متحده 
پرداخته شده. ولى طبق وعده براى چند شماره بعدى از ماجاماع 
عمومى هاتاد و نهم سازمان ملل متحدخواهم ناوشات انشااءالله.  
انتخابات ایالات متحده درپنج نوامبر ودرسه شنبه بزرگ انجام شد. 
انتخابات که بانظر سنجى هاگاته مى شد خیلى تنگاتنگ است. اما 
در روزهای بعد ازانتخابات دیده شد دونالدترامپ اضافاه ازعادد 

الکترال کالج انتخاباتى را ازآن خودکرد،درحالیکه تا  ۰۰۲جادویى
الکترال راى کالج انتخاباتى رابدست  ۰۰۴حال خانم کامیلا هریس 

آورده. وهمچنان این در حالیست که درسنا هم که صد سناتورمی 
باشد. پنجاه ودو سناتور از جمهوریخواهان برنده شده اکاثاریات 
رابردندوتاحال که همه اعضاى گانگرس هم که در اناتاخااباات 

گانگرسمان هام از ۲۰۰گانگرسمن ، و ۲۵۰اندجمهوریخواهان 
دموکراتها تا به حال انتخاب شده اند که کمى زمانگیراسات تاا 
مشخص شود که دموکراتها آیاهر دومجلس را از اکثاریات ماى 

 بازند یا خیر؟
درین خزان دموکراتها ضربه خوردند وبگاته یکى ازآنان، 
زندگى مقبولتر مى شد که اگر به اندازه تمام برگهاى پائیز باراى 
یکدیگرآرزوى خوب وشااف مى داشتیم، دونالد ترامپ را دسات 
کم گرفته بودیم به دورازاینکه هرجا که دارایاى بازرگ بااشاد، 
نابرابرى بزرگى وجود دارد، وحقیقت آنقدرقیمتاى اسات، کاه 
همیشه بایدباسپاهى ازدروغ حاظ شود. گرفتن هماه ایاالاتاهااى 
سرنوشت ساز یا )ایالتهاى چرخشى( وکلیدى به ناااع تاراماپ 

 شاهدمدعاست . 
ازافغانستان هم امروز درروزپایاروزى تاراماپ یاادشاد 
وسربازانى که درافغانستان از بین رفتند. در پى رهاکردن بایدن و 
رو دور دادن ازافغانستان که شرم همه کسانى باد که تحمیل کننده 
و عامل بدبختى هاى افغانستان اند.امروز دیده مى شود که زلماى 
خلیلزاد باز فیل  شوق هند نموده وبراى کاریابى و ساار رویاى 
تازه توییت نموده بعد ازپیروزى ترامپ، که گویابااپایاروزى او 
زمینه کامل توافقنامه دوحه مهیا و فراهم گردیده است !؟ ایان 
فرزند ناخلف از زادگاه  پرویه سازى نموده و بازارى براى بهره 
بردارى جور کرده، اویادگرفته که مسایل مرتبط به افغانستان را 
درکجا وچطور براى روز تیرى وبهره ورى کساادى و روناق 
بازارش تدار  ببیند. واقعا شرم هم خوب است. ازتراماپ تاماناا 
داریم که هیچ امرى ازافغانستان را بدوش این فرزندناصالح نسپاردو 
هکذا این بار لطاا فریب جنرال نما هاى تصنعى و دپلماتهاى میان 
خالى ولیدرنما هاى پوفکى را به نام اینکه گویا و به فحواى اینکه 
تشکیل حکومت عبورى و گاتگو بین الاافغانى جز پروساه دوحاۀ 
قطربوده وباقى مانده ، باز این تاجران و بى خردان رامامور نسازد 

 مشقى ک  نماید!  noواز آزمون شدگان قبلى بکلى تیرشوندو نو 
ما حاضریم که کما حقه اشخاص گرانمایه و نخبگان پرمایه 
وتازه رابه شما معرفى داریم، بایدن و بلینکن درهمین تازگیها تاام 
ویست را از نمایندگى امور افغانستان سبکدوش نمودوهمین امار 
برملا ساخت که این دوبه راستى به افغانستاان پشات دور داده 
است . پس شما بى تااوت نمایند و با تغیر همگانى درپارساونال 
کارى در امورافغانستان اقدام عملى نمایید. خصوصاکه تاراماپ 
حتى این بار راى مردمى را هم از آن خود کرده است او که چهل 
و پنجمین ریس جمهور امریکا بود اکنون با پیروزى این دور باه 
حیث چهل و هاتمین ریس جمهور امریکا قرار است که تا هااتااد 
پنج روز دیگر دفترش را در قصر ساید در بیسات جاناورى ساال 

. را بدست مى آورد . و چون او تاحدودى آدم عامالاگارا ۰۲۰۹
معلوم مى شود. همین امروز براى کابینه اش کار را شروع نماوده 
و براى سه وزارت کلیدى مثل دفاع و مالیه و خارجه هم چنادیان 
گزینه هاى را مدنظر دارد. براى وزارت دفاع گزینه هااى ماثال 
مایک پمپیئو ، تام کاهن ، و مایک والتر. هستند و هکذا. ریچاارد 
گرنل و کیت کلوگ براى مشاوریت امنیت ملى گزینه ها اناد . 
هکذا براى وزارت مالیه هم اسکات بسنت و جان بالسون و لارى 
کودلو مدنظر اند . و براى وزارت خارجه هم گزینه هااى چاون 
رابرت اوبراین و بیل آگرتى و مارکو روبیو. در نظر است البته از 
همین گزینه ها که یک ، یک شان براى این سه وزارت ها اعالام 
شدند ممکن از همین ها براى ترمیم کابینه در پست ها و مقام هاى 

 دیگر استااده شود. 
هکذا خانم سوزان وایلز را که رهبرى ستاد اناتاخاابااتاى 
ترامپ را بدوش داشت به حیث ریس دفتر کاخ ساید تعین نمود و 
قبلا هم ریاست ستاد چند نامزد ریس جمهور و گورنر و سناتاور را 
هم موفقانه آنجا داده و در کارنامه دارد. ولى ایان باار دوناالاد 
ترامپ به توظیف اشخاصى خواهد پرداخت که. در جریان انزوا و 
داد گاه روىى های  هم. به. او وفا دار بوده اند ، که در این تیام 
جدید او. مایک پنس و کریس کریستى و رودى جولیانى و جناد 
تاى دیگر دوراول نخواهدباشد. امااین بارترامپ بیشترمغرور شاده 

 که حزب جمهوریخواه را متحول ساخته است. 

او این جنب  نیو محافظه کاران را در داخل حازب جاماهاورى 
خواهان به حرکت بزرگ مبدل نموده که بغاوت وتمردش در عدم 
پذیرش نتایج انتخابات قبلی ویورش طرفداران  به پاارلاماان و 
دادگاهى شدنها وبسا برچسپ هاى دیگراوبراى انتخااباات درون 

 حزبى خودهم بى رقیب ماند. 
حتى دراوایل انتخابات درون حزبى مایک پایاناس یاارو 
همکار سابق ومعاون ترامپ هم امسال نامزد ریاست جمهورى ایان 
دورشد اما به مجرد پاگذاشتن ترامپ درین انتخابات، عاجل مایک 
پنس از گردونه انتخابات بیرون شدو حتى جمهورى خواهاان باه 
دموکراتها هم نقل دادند که براى شکست ترامپ بایدن و هریاس 
قوى نیستند. باید بعد ازکنارکشیدن بایدن ازانتخابات، کنوانسیون 
 دموکراتهایک گزینه و چهره جدید و قوى را نامزد نمایند .  

حالا سخنانی ازبرنى سندرز از زاویه دیگر، سناتور بارناى 
سندرز که زمانى خود نامزد حزب دماوکارات باراى ریااسات 
جمهورى بود در این انتخابات توانست از ایالت  ورمونت دوبااره 
سناتور دمکرات انتخاب شود. او درسخنرانیا  باعاد از اعالام 
پیروزى ترامپ گات شکست دموکراتها در انتخااباات ریااسات 
جمهورى و مجلس وپارلمان روى این بوده که تیم نامزدان برناماه 
هاى شااف و استراتیژیک ارائه نتوانستند و هکذا طبقه کاسب و 
در مجموع کارگران را رها نموده بود، نباید براى ما مایه شگاتاى 
شود جرا که همین قشر کارگران و اهل کسیه به دموکراتها پشت 
دور دادند، در حالیکه هنوز هم شگاف بوجود آمده را ایان تایام 
دموکرات در  نکردند و برنامه شااف و خط مشى روشن ارائاه 
نتوانستند. فقط منظورشان ادامه راه و روش ومن  بایادن بایاان 
میشدو بس. لهذا بیشتر کارگران خواهان تحول شدند و البتاه حاق 
هم داشتند. باید گات که. زندگى مثل یک پیاله اى چاى است باه 
ندرت پی  مى آید که هم رنگ  درست باشد، هم طمع  و هام 
داغیی  ، و هم هیل داشته باشد، که اگر میسر شود لذتاى عاالاى 
دارد. و امروز این چاى با همه مزایاى یاد شده باراى جاماهاورى 

 خواهان مهیا و دم داده شده. است . 
در انتخابات امسال قبل از انتخابات ارت  درسارکاهاا و 
اماکن و دوایر پیاده شده اند. دیگر اینکه این انتخابات باه ایان 
خاطر از ارزش  کاسته شده مى رود که ایلان ماساک ماولاتاى 
میلونر و بیل گیتس مولتى میلونر ، اولى از دونالد ترامپ و دوماى 
از خانم کمیلا هریس حمایت شان را إعلام نمودند البته این حاق 
شان است که منحیث شهروند امریکا به کى راى بدهند، اما جاان 
گپ در این بوده است که ایلان ماسک مالک کاماپاناى تسالا 
موترهاى برقى و مالک کمپنى توئیتر شبکه محازى ایکس. وعاده 
داده که کسانى که به ترامپ راى بدهند، و او حاضر است که در 
استیت های چرخشى وسرنوشت ساز و کلیدى به کسانى کاه باه 
ترامپ راى بدهند ملیون دالرى جایزه ویا تحاه ؟ مى دهد، وشبکه 
هاى اجتماعى او هم منحیث یک ابزار براى استحکام تبالایاغااتاى 
ترامپ کار نمودند ، هر چند گاته شده که این کاراو دموکراسى 
رامى خواهد که به تابوت انتخابات وحتى دموکراسى فانه ویا میخ 
بزند. و این بدترین نظر و پشنهاد بوده و است وآناهام در قالاب 
دموکراسى دنیا، و همین باعث شد که فرداى انتخابات ارزش سهام 
و دالر بلند برود و هکذا سهام ایلان ماسک هم سیزده فیصد بلاناد 

 رفت . 
گذشته از آن در حالت پر التهاب فعلى و به شدت آسایاب 
دیده و چند قطبى شده جامعه در محیط مردم سالارى، چاناد تاا 
ازافغانهاکه با بل برق آمده اند از جمله)جنرالهاى تصنعاى( کاه 
ملک و مردم را رها نموده اند این ها یا اشخااص کاه در اصال 
ضابطان اند و مغضوبان اند. گویا به نام کتله وسیع افغان ها اما در 
اصل از طرف خود شان )ازکیسه خلیاه( راى و فیصله صادر نموده 
راهى اند ، که به این نامزد راى بدهید راى بدهید و دیگرش که نه 
به او نامزد دیگر راى بدهید . واقعا حیا هم خوب است که یاکاى 
گروه شان ازترامپ جانبدارى شانرااعلام نمود ودیگرش ایاناکاه 
گویا ترامپ را متوقف بسازید و به کمیلا هریس راى بدهیاد باه 
نمایندکى از مردم و کتله وسیع گپ مى زنند. در حالیکه ایاماان 
دارى و زنهار دارى این قماش ها در حصه ملک و مردم معلوم دار 
و روشن است ، ولى با چشم سایدى از آدرس مردم صحبت ماى 
نمایند و در این جا ها هم از کمیته و انجمن شان گپ مى زنند. اگر 
تنها از طرف خود بگویند که چه مى کنند و به کى راى مى دهند 
کارى با اوشان نیست، اما وقتى براى دیگران بادون ساناجا  و 
روشنى و وضاحت. خط و خطوط ترسیم مى نمایند و از کتلاه و 
بخشى یاد مى نمایند این ها در واقع مى خواهند که دموکاراساى 
این جا ها را هم که به قیمت بزرگ بدست آمده آنان بیع زده و بى 

 مقدار و بى محتوا سازند . 
دیروز رسانه ها تیتر زدند که امریکا در حال زایمان اسات 
بدون سونو گرافى دیده شود که دختر است و یا بچاه، و اماروز 
معلوم شدکه زایمان پسربود . از کسى خبرنگارى پرسید به کاى 
راى میدهى؟ گات به خوشحالى و خوشوقتى، گات ببخشید سوالم 
را متوجه نشدید ، جواب داده شد که شما معناى زندگى و آرام  

 را متوجه نیستید. 
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یک حریص ماموریت بوده بارای   یعنی این امیر طراح محتسبیزم
این ماموریت خود کوزه و خود کوزه گر و خود گل کوزه هست 
که از طرف مردم کدام موظایت برای  داده نشده بلکه آنارا از 
طریق انتحار و قتل و تخریب بدست آورده است؛ معلوم مایاشاود 
این مقام خود توظیف و خود مختار به ذات خود غیر شرعی است 

  (.۲۰۲)همانجا صاحه
در بارۀ دریافات هاماکااری  ۰۴در صاحه  ۲۲در فقره 

)کمک( است. درینجا وزارت خواسته است تا مسؤولین ولایتی او 
طرزالعمل ها را با سایر مسؤولین ولایت مربوطه نیز شریک سازد و 

در  ۰۹در صاحه  ۲۴همکاری و کمک شان را دریافت کند. فقره 
بارۀ ترتیب لایحه جهت پیشنهاد منظوری به امیرالمومنین ناوشاتاه 

به  ۲۲۲ -۰۰انااذ احکام است. و از صاحه  ۲۹شده است. و فقره 
تعداد ده توصیه در بارۀ نماز دارد و همه توصیه های است که در 
سن ش  سالگی والدین مرحوم و جنت مکان من در بارۀ نماز به ما 

   تدریس نموده بودند .
نماز عنوان داده شده تار   ۵۲در ضمیمه که در صاحه 

نوشته شاده  ۲۲۲نماز جماعت را منافقت نوشته شده و در صاحه 
که رسول الله اراده و قصد داشت: مسلمانانی که نماز در خانه می 
خوانند و به جماعت ادا نمی کنند هیزم جمع شود و آن خااناه 
سوختانده شود. این چه تهمت به پیامبر اسلام است که از یک سو 
صاحب "اسوه حسنه" باشد و از سوی دیگار خااناه ماردم را 
بسوزاند. رسول الله فرموده است که احادیثی که با آیات قارآن 
موافق نباشد حدیث من نیست. و هم از حدیث مبار  که در باالا 
تذکر دادم )از حضرت ابو هریره روایت شده است که رسول الله 
صلی الله علیه وسلم فرمود: "خانه هایتان را قبرستان نسازید چاون 
شیطان در خانه که سورۀ بقره خوانده می شود فارار مایاکاناد"( 

 muhtasibistادعای وزیر امر معروف و نهی منکر یا محتسبیت 

را که هر کس در خانه نماز بخواند منافاق اسات و خااناه اش 
سوختانده شود رد کرده است. بناء، این یک حدیث صحیح نبوده 

اسالام   گاتار کسانی را که ادعا دارند طالب و امایار شاان از
استخباراتی و پرویه ای نه حقیقی خبر دارند تایید میکناد: اقارار 
"همار" جاسوس انگلیس مربی محمد بن عبد الوهاب این ادعا را 

  تصدیق میکند.
تاصیل در بارۀ تکبیر اول و پیروی از امام تذکار یاافاتاه 
است و اگر درست صورت نگیرد باید تکبیر تجدید شود. ماا در 
دنیای زندگی داریم که فشار های روحی زیاد از هار طارف بار 

غلبه وارد کرده است. عبادت باید آرامی خاطر و رفاه روحای   ما
بار بیاورد فرد بعضی وقت متوجه نمیشود و همین مراحل قسمیکه 
توصیه شده اجرا نمی گردد و اما چیزیکه ندانستم اینست که ایان 
"تکبیر اول" در نماز جماعت است و گاته شده که تکبیر تجدیاد 
شود. با اینکار اصل اساسی جماعت نادیده گرفته میشود که فرد از 
پیروی امام برامده تکبیر خود را تجدید کند که منطقی بنظر نمای 
رسد ودیگر اینکه نماز عبادت است و عبادت بین خداو بنده اش 
میباشد چه لازم که محتسب تجسس کند و تعزیار روا دارد و بااز 
تکرار میکنم که "یسر و لا تعسر" امر قرانی و هدایت نبوی صلی 

  الله علیه وسلم نزد این طالبان ظالم کدام معنی ندارد.
بما تدریس شده که مسخ دیگر بین مردم صورت نمیگیرد 
چون محمد در بین شان است. پس چرا کس بترسد که باا یاک 
اشتباه جزئی سرش "سر خر بگردد" چرا فکر نکند که خاداوناد 

  "غاور و رحیم" است.
محتسبیزم خیانت بزرگ   با ترساندن و ترضیض روحی از

  برای اسلام مرتکب شده اند.
در اخیر دستور العمل های که وزارت محتسبیزم پاخا  
کرده است همه ناقص، خارج از شریعت اسلام و خلاف قرآن و 
حدیث رسول الله صلی الله وسلم بوده فقط بارای تارس و دور 
ساختن جوانان ما از اسلام طرح شده است. این گناه کبیر طالباان 

atheistخوشی و مسرت زیاد را برای مرتد ها )َ s) منکران خادا ،
(agnostics)  و خدا نا شناس ها(non theists)  میسر ساختاه اسات

چون با این روش نامسلمانی بعضی جوانان از اسلام خارج شاده 
پیروان این گروه مرتدان میشوند. قرار گاته جناب محترم سایاد 

وزین تلویزنی افغانستان =   بلال فاطمی که در مصاحبه با پروگرام
چنگال گات: "طالبان با توشیح قانون امر به معاروف و ناهای از 

والسلام علی مان الاتاباع  منکر، قبر نظام نوپای خودراکندند".
  الهدی/

 ...تشدید بحران اقتصادی 
دهند کاه  اند. این کشورها ترجیح می افغانستان پناه گرفته

هاای  با حاظ و توسعه روابط اقتصادی، طالبان را به مهار گاروه
گاه و پرورشگاه  تروریستی آسیای میانه که در خا  افغانستان پناه

دارند، تشویق کنند. منافع اقتصادی ناشی از توسعه تجارت نیز در 
افزای  دادوستدهای تجاری نق  دارد اما در شرایط کنونی، دلیل 
 اصلی نیست. قزاقستان با افغانستان مرز مشتر  ندارد و با خطر 

 محتسبیسم معرفی شد
وهم از عهده سگ جنگی و قس علی هذا برآمده   و نه قمار میزنند

نمیتوانند. سروری و حایظ الله امین طال و دیوانه را به قتل 
  رسانیده بودند ممکن اینها هم چنان روشی در نظر داشته باشند؟

 ۰۴در باره تعزیرات توسط محتسب در صاحه  ۰۴فقره  
است که دارای مراحل ذیل است: "توصیه، ترساندن از عذاب 

-۲تنبیه و تهدید قهر آمیز، تلف مال مرتکب، حبس از   الهی،
روز در محابس  ۲- ۲ساعت در محابس عمومی، حبس از ۰۴

عمومی، جزای که محتسب مناسب داند و مختص به محاکم 
نباشد". یعنی محتسب حق دارد از خشونت کار بگیرد و حق دارد 
از سیلی و مشت و لگد و دو و دشنام بر متهم استااده نموده حواله 

این یک تجاوز و تعرض واضح بر احساسات مردم مظلوم   کنند:
ماست. حق دارند کراچی یک غریب کاری را که میخواهد لقمه 
نان حلال برای فامیل خود بدست بیاورد تلف کند؛ این ظلم واضح 
محتسبیزم است! و هم محتسب حق دارد که بدون رجعت 

متهم یا مرتکب به قضاء و عدالت خودش هر چه مناسب دید   یک
مردم بی گناه را که به ذوق طالبی برابر نباشد تعزیر کند یعنی 
محتسب به دل خود هر جزایی که بخواهد تطبیق کرده میتواند. 
این دستوریست که ظلم را بر مردم مظلوم روا دانسته بر شریعت 

  تهمت بسته اند.
"به روسای شهر ولایتی هدایت  ۰۳در صاحه  ۰۹فقره 

میدهد که صلاحیت دارند فقره های فوق را به مرتکب تطبیق 
کنند. آمران حوزه ها و ولسوالی های امر معروف و نهی عن 
المنکر صلاحیت دارند که فقرات فوق را تطبیق کنند". ولی اگر 
بعد از تطبیق تعزیرات فوق متخلف اصلاح نشد به محکمه معرفی 
شود. تجربه نشان داده که بسیاری متهمین آنقدر زجر دیده اند که 

  مصاب تشوشات روحی گردیده در کنجی خزیده اند.
"حالات معرفی متخلف به محکمه  ۰۰در صاحه  ۰۳فقره 

را در هات فقره درج کرده اند. بدون عذر شرعی تر  متکرر 
نماز و فرایض و واجبات بصورت متکرر، بصورت متکرر حاضر 
نشدن به نماز جماعت، تر  روزه، نافرمانی والدین، رفتار زشت با 

معروفات را ادا نکند و از منکرات اجتناب نکرده   یتیمان، کسیکه
و تبصره ها هم   است. دیده میشود که موارد تکرار نوشته شده

  درج شده است.
منکرمهم معتادین مخدرات است که عوض تهدید باید 
مانندیک انسان محترم شمرده شده تداوی شوند؛ قرار 

طالبان در افغانستان با معتادین مواد مخدره به  " :Copilotراپور
شدت بر خورد می نمایند" و هم "محلیکه برای ارجاع عادت 
فرستاده میشوند نامناسب بوده معتادین تحت فشار و خشونت قرار 

  میگیرند"
در باره روش محتسب با محبوس   ۰۰در صاحه  ۰۰ماده 

است. "محبوس باید بعد از سپری نمودن حبس بدون تاخیر رها 
شود". محتسب در اداء کردن عبادت ورفع نیازهای ضروری 
وفراهم نمودن سهولتهای لازم برای محبوسین نظارت وتوصیه 
کند. این یک مزاح است با محبوسین روش خشن و حتی برای 
  ادای نماز تشناب های ضروری بسیار کم است و انتظارهم دراز.

احکام متارقه بوده در باره  ۰۲در صاحه  ۰۰در ماده 
در صاحه  ۰۵روابط عمومی که تکرار است دوفقره دارد. ماده 

در بارۀ نظارت است که وزارت را مکلف دانسته تا از عملکرد  ۰۲
موظاین امر بالمعروف و نهی عن المنکر و سمع شکایات نظارت 
کند: در صورتیکه همه قدرت به محتسب داده شده است از چه 
 ۲۲وزارت امر معروف و نهی منکر میخواهد نظارت کند؟ فقره 

در باره گزارش است که "موظاین اجراآت و  ۰۰در صاحه 
فعالیت های خود را به وزارت گزارش دهد و وزارت مکلف است 

  ارائه نماید".  که اجراآت و فعالیت های خود را به ملا هبت الله
در بارۀ تعلیم و تربیه کارمندان است سیمینار  ۲۲در مادۀ 

استهداء است   در بارۀ ۲۰های تعلیمی و تربیتی دایر کند. در فقره 
که محتسب اگربه عملی مواجه شود که در این احکام ذکر نشده 

دهد تا از امیر المومنین هدایت گرفته   به رئیس مربوطه اطلاع
هدایت قرآنی "وامرهم شورا بینهم سوره الشوری آیه   شود.
بین شان با مشوره می باشد" نا دیده گرفته شده و   کار ها  "۲۰

اما یک فرد نامعلوم و نادیده چه حق دارد که خلاف اوامر قرانی 
تنها خودش تصمیم گیر باشد؛ این یکه تازی و دکتاتوریست نه 

   شریعت! بلکه با این اعمال بر شریعت صدمه وارد کرده اند.
در بخاری ، مسلم و نسایی از عبدالرحمن بن حمزه روایت 
است که رسول الله فرمود: "... اگر آن مقام طلب شده برایت اعطا 
شود معانت خداوندی نیز بشما همراه خواهد بود )یونس حیران، 

صاحه   ،۰۰۲سه صد حدیث، قضاء و حکومت، حدیث شماره 
( وهم از بخاری نقل شده است که: "همۀ شما با احراز مقام ۲۰۰

ماموریت ها حرص شدید دارید اما ملتات باید بود که این 
احساس در روز قیامت موجب ندامت و افسوس شما خواهد 

 ". ۲۰۵شد...همانجا صاحه 

مستقیم ناوذ تندروان و تروریستان از خا  افغانستان مواجه 
 نیست، 

اما عواقب ناوذ احتمالی تروریستان از افغانستان به آسیای 
که  کند. با آن میانه و ناامنی در کشورهای مجاور را در  می

عمدتاً به دلیل اهداف مالی و اقتصادی با طالبان  ظاهراً قزاقستان 
های آن کشور نیز نگرانی امنیتی  کند، اما پشت تماس دادوستد می

های تروریستی  وجود دارد. قزاقستان طالبان را از فهرست گروه
 حذف کرده و نماینده آن گروه را پذیرفته است. 

تجارت هم بین دو کشور رشد قابل ملاحظه پیدا کرده 
میلیون دالر رسیده  ۵۰۰است. صادرات قزاقستان به افغانستان به 

 است که عمدتاً آرد، گندم، روغن و مواد ناتی است.
تجارت اوزبیکستان با افغانستان هم رشد قابل توجه کرده 

های تروریستی در  گاه است. اوزبیکستان آشکارا نگران پناه
افغانستان است. این کشور را حضور داع  و جنب  اسلامی 
کند  اوزبیکستان در خا  افغانستان خیلی نگران ساخته و سعی می

تا از طریق همکاری اقتصادی و تماس با طالبان خطر ناوذ 
 تروریستان به خاک  را کاه  دهد. 

در ماه آگست امسال صدراعظم اوزبیکستان به کابل سار 
نامه به ارزش دو و نیم میلیارد دالر  توافق ۲۹کرد و طی آن سار 

گذاری عقد گردید. در حال حاضر  های تجارت و سرمایه در بخ 
کند.  افغانستان عمدتاً برق، گندم و آرد را از اوزبیکستان وارد می

اما به دلیل نگرانی اوزبیکستان از رابطه طالبان با تروریستان 
اوزبیک، آینده روابط اقتصادی آن کشور با افغانستان در  هالۀ  
ابهام قرار دارد و ممکن است یک اتااق تروریستی  باعث 

 فروپاشی این روابط شود.
ترکمنستان نیز اعلام نکرده است که رییم طالبان را به 

شناسد، با این حال عملاً روابط دیپلماتیک با رییم  رسمیت می
طالبان را برقرار کرده است. افغانستان برای تامین بخشی از برق به 

قرارداد تجاری با  ۲۲ترکمنستان اتکا دارد. اخیراً بین دو کشور 
های سیخ گول، سنگ  میلیون دالر امریکایی در بخ  ۰۲۲ارزش 

 مرمر، رنگ و مواد غذایی امضا شده است.
ترین موضوع اقتصادی برای ترکمنستان پرویه تاپی  مهم

است. هدف آن کشور تامین مسیرهای متنوع برای صدور گازش 
شود. این پرویه در دور اول  است که عمدتاً به روسیه صادر می

( جهت انتقال گاز طبیعی ترکمنستان از ۲۵۵۰حکومت طالبان )
 مسیر افغانستان به پاکستان و هند طرح شده بود. 

آغاز کار این پرویه چند بار در زمان جمهوریت افتتاح 
گردید، ولی به دلیل ناامنی عملی نشد. اخیراً طالبان نیز آن را 

اند، ولی هنوز گام عملی قابل توجه در اجرای آن  افتتاح کرده
اند. اکنون که عاملان ناامنی اداره کشور را به دست  برداشته نشده

های ضدبشری تطبیق این پرویه بزرگ را با  اند، سیاست گرفته
ها بدون  رو کرده است؛ زیرا تطبیق چنین پرویه چال  روبه
 ای و وجود حکومت رسمی آسان نیست.  همکاری منطقه

آمیز و ضد  های تبعیض سو با اعمال سیاست طالبان از یک 
گذاران داخلی را وادار به تر   رفت، نیروهای ماهر و سرمایه پی 

ها تمایل اکثریت  کشور کرده و از سوی دیگر با این سیاست 
های فرهنگی و نیروهای  ویژه شهرنشینان، زنان و اقلیت مردم، به

سیاسی غیرطالب را به انزوا کشیده و در نتیجه توانایی داخلی را 
ای  ای و تعاملات تجاری منطقه در انجام کارهای بزرگ توسعه 

 کاه  داده است. 
توان گات که روابط تجاری با کشورهای  رو می از این 

تواند  منطقه پاسخ بحران فقر و بیکاری حاکم در افغانستان نمی
روی همه کودکان و   های مکاتب به باشد. بدون گشودن دروازه

های  نوجوانان، تشویق کار و ابتکار، حمایت از خدمات و آزادی
ساز رشد مناسبات سازنده فرهنگی و اقتصادی  مدنی که زمینه

شود و بدون ایجاد حکومتی که مردم افغانستان آن را شایسته  می
حمایت و همکاری بدانند و جامعه جهانی تامین رابطه با آن را 

گی  ساری نداند، بار کمرشکن بیکاری و گرسنه پرخطر یا مایه شرم
 های مردم ما کم نخواهد شد./ از شانه
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افزار ثقیلۀ سرکسازی و زراعت، ترمیم کولر و دستگااه تاهاویاه، 
ترمیم بمبه های چاه، محاسبه و دفترداری، عریضه نویسی، پارزه 
فروشی، ترمیم بادی عراده جات ازقبیل کپی کشی و رنگمالای ، 
سروی کردن اراضی و نقشه کشی و مهانادسای، رناگ ماالای 
عمارات، عکاسی، ترمیم کامپیوتر و ساعت دیجیتل وتلیااوناهاای 
جیبی، کلچه پزی، شرینی پزی، پخت و پز صحی ، هوتل داری، 
کومک وهمراهی با سیاحین خارجی، باغاداری، زناباور داری، 

  ۲مرغداری و معماری، نجاری، حکاکی، آئینه سازی وغیره
برای آماده ساختن کارگر دریان شائاون کاورساهاای 
اختصاصی متمرکز و قصیر المدت کافی خواهند بود نه دوازده 
 ۲سال آموختن فلساه و مشتقات و مثلثات و هندسۀ فضایی و غیره
در قدم دوم استااده از اجناس سرمایوی است که به منظور 
توانمندسازی نیروی کار بکارمیروناد واکاثارآن ازخاارج وارد 

تهیۀ چنین افزارو آلات ایجاب سرمایۀ ملی وخاارجای  ۲میگردند
رامی نماید که افغانستان به فاقادان آناهاا دچااراسات زیارا 
بنابرمحدودبودن عاید افرادمقدار پس اندازشان هم خیلی ماحادود 

یک کار  ۲است وهم کومکهای خارجی تقریباًکاملاً متوقف میباشد
خوب است اگردولت یک بانک اختصاصی ایجاد نمایدکه وظیاۀ 
اولی آن اعطای قروض کوچک وکوتاه مدت باشرایط منااساب 

 باشدبرای کسانیکه
پروفیسر ۲آرزومند آغازکردن یک فعالیت تولیدی هستند 

یونس درکشور بنگله دی  بانکی بنام گرمین بنک تأسیس نمودکه 
ازآن طریق مبالغ کوچک قروض دراختیارملیونها نار گذاشته شد 
تابزنزهای کوچک ایجاد و تمویل نمایندکه درنتیجه مااد مشهودی 

موصوف در اثر این عمل  نایل به  ۲به اقتصاد کشورش تکیه کرد
 ۲دریافت جائزۀ نوبل گردید

 ۲در سابق کشور ما اتکاء زیاد بالای سرمایۀ خارجی داشت
درین سه سال اخیر چشمه های امدادخارجای دراثارمالاحاظاات 

اگر عوایقای مااناناد انساداد  ۲سیاسی برروی ماخشک گردیدند
مکاتب دختران که باعث برسمیت نشناختن افغانستان درساحۀ بیان 
المللی گردیده اند، از سرراه برداشته شوند احتمال سرازیر شادن 
سرمایه گذاری خارجیان در افغانستان زیادخواهدشد و اما پی  از 
وقوع این رویدادبایدسعی بعمل آید که خودافغانهای مقیم ممالک 
غنی ترغیب شوند تا درافغانستان به سرمایه گذاری درکشورآبایی 

افغانها افراد وطندوست اندواگرشرایطی کاه ۲شان مبادرت ورزند
سبب تأمین حااظت سرمایه و حراست جان شان وفامیل شان شده 

 بتواند آماده گردد .
احتمال زیاد می رود که حجم سرماایاه گاذاری وکاار 

تاعاداد زیاادازافاغااناهاای ۲آفرینی شان در افغانستان رونق یابد
وطندوست که سالیانی دراوطان مترقی شامل کار و آموزش بوده 
اند نه تنها مالک سرمایه شده اند بلکه صاحب کمال و تجربه هام 

ایشان آماده خواهندبود درملک آبایی نه تنها به دریافت  ۲میباشند
و گسترش بازار برای امتعه و خدمات افغانی مؤفق گردند بالاکاه 
درساحۀ نو آوری، تغییردرترکیبات اجناس و لوازم موجود، کام 
کردن ضایعات در تولید و بیع و اشترا ء، تسریع عمل در معاملات، 
استقادۀ مؤثرتر ازافزاروآلات، تطبیق مؤثرتار عامال اساتاخادام 
ورهنمایی سالم کارگران، اعطای انگیزه و مکافات به کارگار و 

درین راستا امارت اسالامای  ۲غیره خیلی ماید ومؤثرواقع گردند
باید سعی بلیغ بخرچ دهد که با طرح وتطبیق قوانیان و ماقاررات 
مثبت افغانهای چیزفهم ومتجرب وپولدار را به عودت به افغانستان 

این عمل نیروی کاررا به اسرع  ۲وبه سرمایه گذاری ترغیب نماید
وقت توانمندتر می سازد حالانکه انکشاف و اصلاح تاعالایام در 
مکاتب گرچه فوق العاده مطلوب می باشد یک عمل وقاتاگایار 

 ۲است
بعضی ازافغانهای ما در رسانه های دسته جمعی ادعاکرده انادکاه 
سرمایه داران وطن ما درخارج ازتجارت وبهره برداری ازآن کاه 
بزعم ایشان یک کار آسانست دست بردار شوند و در عوض آن در 

اما باید گات که تجاارت ۲احداث صنایع در وطن مبادرت ورزند
تاجار اسات کاه  ۲خودیک عمل فوق العاده ماید بشمار میرود

ازنقاط مختلف به صدها مشکل تولیدات وطن راجمع آوری مای 
نماید، به استندرد عالی آمادۀ تصدیر می سازد، در اکنااف دنایاا 
برای شان بازار جستجو می نماید وخطر زیان را به کمرمایاگایارد 
ومیاروشد واز ماحصل آن کالای مورد نیاز مملکت را وارد مای 
سازد و برای یک عده افراد بیکار کار می آفریند و عالاوتااً باه 

  ۲دارایی اسعاری وطن می افزایند

تاجربه عمل تجارت مهارت حاصل کرده که نمی شاود 
عمل تجارت را تر  و خودرا مؤظف به احداث فابریکه نماید که 

تجارت یک ۲این عمل خود داشتن تجربۀ طولانی را تقاضا می کند
عمل زودرس است درحالیکه احداث یک فابریکۀ صناعتی سالهارا 

ما حصل تجارت یاک ۲دربر می گیرد تا مصرف خودرا پوره کند
پول منقول است که درآوان اضطراری میتوان آنراکلاً یاقسماً باه 
جاهای مصؤنتر انتقال داد در حالیکه یک فابریکاه یاک دارائای 
غیرمنقول میباشد که در وقت ضرورت نمی توان آنرا از دستابارد 

علاوتاً، هرکاس زورخاودرا  ۲به سهولت واسرع وقت نجات داد
 ۲دیده به کاری اشتغال می ورزد

اکثر کشورها مورد تهدید انالاسیون قارار  ۰۲۰۴درسال 
همین اکنون در امریکای غنی و قدرتمند قیمتهای ماواد  ۲گرفتند

اولیه و کرایه وغیر" در حدود تقریباً یک فیصد درهرماه بلند می 
درنیماۀ  ۲روند ولی در افغانستان وضع به این اندازه خراب نیست

اول سال جاری طبق گزارش )افگنستان ایکونومیک ماانایاتاور( 
منتشرۀ بانک جهانی فیصدی نرخ تورم قیم به مقایسۀ ششماه قبال 
آن درافغانستان ش  اعشاریه هات درصد تقلیل یافت که منجملاه 

حاجام ۲قیم مواد ارتزاقی یازده اعشاریه پنج درصد پائایان آماد
واردات خوراکه باب که نزده فیصد تمام واردات را در بر مای 

یک دلیل این کاه  تانازیال  ۲گرفت هجده فیصدکاه  یافت
دلیل دگر آن کااها  در  ۲قیمت دالر درمقابل افغانی بوده است

حجم صادرات به پاکستان بوده که درائر مشکلات تنااقالات در 
بندر بعمل آمدکه نتیجتاً عرضه وفروش ماواد ارتازاقای را در 

علاوتاً حاصلات وتولیدات  ۲بازارهای داخل کشور وسعت بخشید
  ۲وطن نیزنسبت به گذشته بهتربود

یک فکتور دگرپالیسی گروه طالبان بود کاه بارخالاف 
پیشگویی تؤری اقتصادی شاید کار داده باشاد و آن عاباارت از 

در یک اقتصاد آزادهمان رقابات ۲کنترول قیم مواد ارتزافی است
آزاد است که نرخهارا دربازار تا اندازۀ به شکل درست تاعایایان 

کنترول توسط اراکین دولت معمولانًتیجۀ بر عکاس دارد  ۲میکند
چنانچه بعض ما بخاطر داریم که در امریکا پریزیدنت نکاسان در 

امرکرد که برای یک مدت نود روز قیم ومازد وماعااش  ۲۵۰۲
در نتیجۀ این تصمیم دالر بزودی سقوط کرد، نارخ  ۲کنترول شود

طلا بلند رفت، ربح بانکی یک سال بعد به هجده فیصد رسایاد، و 
دنیای پیشرفته دچار آشاتگی گردید و بعد ازآن تجربه هیچ اقتصاد 

کناتارول ودکاتاه  ۲آزاد دگر به کنترول کردن قیم جرأت نکرد
کردن قیم در بازارتوسط افرادغیرمسلکی که خودسراناه وبادون 
مجوزعلمی بااشاد دریاک اقاتاصاادآزاد ماثال افاغاانساتاان 

اگر امارت طالبی درتوانمند سازی نیاروی کاار  ۲ازخودپیامددارد
مؤفق گردد مؤلدیت کارگر و تولیدات ملی ارتقاء می یابد و جلو 
انالاسیون احتمالای آیاناده را تااحادی گارفاتاه خاواهاد 

درنتیجه عاید سرانه وسطح زندگی مردم باالا خاواهاد ۲توانست
 /۲رفت

 ...ضابط جنرالان 
گاته شده که نامزدان فعلى درهر جالباسهاى قیاماتاى و 
نامدار و نشان دار مى خرند و مى پوشند اما باید دانست که لباس 
هاى قیمتى و نام دار باطن آدمى را نمى پوشاند ، گاو هم پوسات 
اش چرم خالص است ، ذات آدم و منطق اش مهم است ایان در 
حالى است که مردم هند براى کامیلا هریس دعا کردند، هار دو 

 نامزد براى رفتن و ماندن به کاخ ساید مبارزه نمودند .
این در حالى است که رییم صهیونستى اسراییل آتشى را 
در منطقه روشن نموده اند که قابل اطاأ نمى باشد حملات پاى در 
پى اش به لبنان و سوریه به نام حزب الله تا به حال خسارات زیادى 
به متطقه وارد نموده اند از بین بردن سید حسن نصرالله رهبر حزب 
الله و بعدا قایم مقام حزب الله هاشم صاى الدین و همین طور ترور 
هاى زنجیره اى و سیستماتیک بسا. رهبران حزب الله و حماس. و 
نظامى ها وخلبانان و بسا لیدران. و هکذا اسماعیل هنیه و السنوار از 
حماس. خاورمیانه را به بشکه باروت مبدل نموده اناد.)دناباالاه 

 ( ۲درص

 توانمندسازی نیروی کار درافغانستان
اینکه درمحصول نهایی چند فیصد کارتوسط دست وپنجه 
و بازوی دهقان انجام می یابد وچندفیاصاد آن زادۀ اجانااس 
سرمایوی ازقبیل سامان و افزارفوق الذکرمی باشد ویا چند فیصد 
مر بوط به بذر وکودکمیاوی و سائر ادویه جاات ضاد حشاره 
وامراض وآفات ، وهمچنین کیایت طبیعی خود مازرعاۀ ماورد 
استااده میباشد، تا حال ازطرف هیچ مرجع تثبیات ناگاردیاده و 

مادغام باودن ۲تثبیت کردن آن نیز یک امرمحال بشمار مای رود
انریی انسانی با نق  افزار و آلات غیر انسانی و دگار عاوامال 
تولیدی در سائرسکتورهای تولیدی جدااز زراعت نیز واقعیت دارد 

بلند رفتن مؤلدیت کارگر  ۲و منحصر به سکتور زراعتی نمی باشد
به اساس مزدکارگر دربازار آزادویابملاحظۀ درجه واسناد تحصیل 

ماعاماولاً  ۲و مدت اشتغال و اندازۀ تجربۀ وی تخمین مایاگاردد
بلندرفتن مؤلدیت کارگران درحالاتی تحقق میپذیرد کاه دانا  
ایشان مبنی استعمال بیشتر افزار سرمایوی و بهترساختن آنها و طرز 
وطرق بهتراستعمال آنها و تشخیاص باهاتارسااحاات و ماوارد 
مناسبتربرای استعمال شان وهمچنان بلندبردن سویۀ دان  عالامای 
وتخنیکی خود کارگر بهبودی حاصل نماید وکارباه اهال کاار 

برای عملی ساختن چنین خواسته ها اتخاذبعض تدابیر ۲سپرده شود
 ۲ضروریست

در قدم اول باید شرایط برای بلند بردن سویۀ تاعالایامای 
این امر مستلزم احداث دستگاههای تعلیمی ماجاهاز  ۲آمادۀ گردد

درنقاط مختلف کشور وطرح برنامه های تعلیماات مسالاکای و 
در مقایسه با تعالایاماات ۲حرفوی برای شاگردان افغانی می باشد

عمومی طوریکه قاعدتاً مروج است، تعلیمات مسلکی به منظورکار 
یابی مرجح تر بنظرمیرسد چنانچه تجربۀ بعض کشورها مخصوصااً 

درمادت دوازده ساال در ماکاتاب ۲یوتیپیا آنرا نمایان می سازد
غیرمسلکی شاگردان عمدتاً به مضامینی برخورد می کاناناد کاه 
اکثرآنها درعمل به دردخور نیستند وفارغان را برای کسب یاک 

توجه نبایادفاقاط باه درس ۲وظیاه معاش آورآماده نمی سازند
مسلکی برای شاگردان ذکور معطوف گردد بلکه طبقۀ اناث رانیاز 

در یک تعداد چشماگایار  ۲درین خصوص حتماً باید درنظر داشت
ممالک در تحصیل دختران بنا برملحوظات مختلف کوتاهی زیااد 
رخ داده است مخصوصاً در سودان جنوبی، جمهوریت افریاقاای 
 ۲مرکزی، نایجیریا، چاد، مالی، گوینی، لایبریا، یوتیپیا و افغانستان
در بین اینها افغانستان بدبختانه یگانه کشاوریسات کاه 
 ۲مکاتب بر روی دختران بلند ترازسن دوازده بکلی مسادود اسات
افغانستان درین مورد در تمام دنیا میان متجااوز از دو صاد و ده 

طالبانی که ازفرازکوهها پاائایان شادنادو ۲مملکت نظیری ندارد
درشهرهامسلط گردیدند وآنجا به آسودگی وآرام  درسایۀ صلاح 
بسر می برند، حالا تیشه بپای درخت وطن می کوبند. طاوریاکاه 

 (۲گاته اند )از ماست که بر ماست
 افتاده درختی که به خود می بالید      

 از داغ تبر به خا  غم می نالید 
 گاتم چه کسی به ریشه ات زدگاتا   
 آنکس که به زیرسایه ام میخوابید 

باآنکه در ساحۀ امنیت و رفع خیانت و غیره امورکارهای 
شایسته صورت گرفته اماهمین انسداد مکاتب نسوان است که شاید 

معلوم نیسات کاه  ۲زود یا دیرمنجر به زوال امارت اسلامی گردد
امارت اسلامی صلاحیت مسدود ساختن مکاتب متوسطه و ثاناوی 

تاعالایام  ۲وبالاتر راازکدام مرجع ذیصلاح بدست آورده اسات
دختران باآنکه ماروض نیست ولی مستحب وخیلی مایدو ضروری 
می باشد. چنانچه درتمام مناشیر بین المللی مربوط به حقوق بشار 

 ۲این حق دختران بوضاحت انعکاس یافته است
برنامه های مکاتب مسلکی شامل مضامین متعدد ومختلاف 
میباشند که قوای بشری راتوانمند میسازند زیرافاارغاان رابارای 
استخدام سریع آماده می گردانند مثلاً اختصاص در امور تغاذیاه، 
کومک به دندان ساز، کومکهای اولیه، حاظ الصاحاۀ دنادان، 
دواسازی، معاون داکتر، پرستاری، قابلگی، شکسته بندی، کایارو 
پرکتس،خیاطی و بافندگی، مستری موتار در سااحاات اناجان، 
ترانسمیشن، بر ، وهمچنان درترمیم موترساایاکال وباایساکال 
 وتراکتوروبولدوزر وبیل هایدرولیکی و ماشین قیرریزی و سائر 


